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Муњтарам генералњо, афсарон 
ва сарбозони Ќуввањои Мусаллањ!

Њозирини гиромї!
Имрўз аз таъсисёбии Артиши 

миллии Тољикистони соњибистиќлол, 
ки яке аз рукнњои асосии давлатдо-
рии навини тољикон мебошад, сї сол 
сипарї мегардад.

Ба ин муносибат тамоми хизматчи-
ёни њарбї ва собиќадорони Ќуввањои 
Мусаллањи Тољикис тонро, ки тайи се 
дањсола њимояи истиќлолияту озодии 
кишвар, њифзи марзу буми Ватан, 
суботу оромї ва амнияти давлату 
љомеаро њамчун сипари боэътимод 
таъмин карда, дар бунёди љомеаи де-
мократї ва њуќуќбунёду дунявї сањми 
басо арзишманд гузошта истодаанд, 
самимона табрик менамоям.

Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон 
зодаи даврони истиќлолият ва яке 
аз дастовардњои муњимтарини он ба 
њисоб рафта, аз рўзњои аввали таъ-
сисёбї вазифањои муќаддасу пурша-
раф – њимояи соњибихтиёрии давлат, 
таъмин намудани сулњу субот, њифзи 
амнияти давлат ва љомеа ба дўши 
онњо гузошта шуданд.

Дар ин лањзањои идона мо ме-
тавонем бо ифтихору ќаноатмандї 
изњор намоем, ки хизматчиёни њарбии 
Ќуввањои Мусаллањ дар даврањои 
бисёр њассоси таърихи давлат ва 
халќи тољик аз уњдаи иљрои рисолати 
таърихии худ љавонмардонаву сарба-
ландона баромаданд ва ба эътимоду 
эњтироми мардуми Тољикистон сазо-
вор гардиданд.

Бинобар ин, ба њамаи хизматчиёни 
њарбии Ќуввањои Мусаллањ, дигар 
сохторњои низомї ва кормандони 
маќомоти њифзи њуќуќи мамлакат 
барои хизмати содиќона ба давлат ва 
халќи Тољикистон сипосу миннатдорї 
баён менамоям.

Роњбарияти Давлат ва Њукумати 
Тољикистон масъалаи ташкили Арти-
ши миллиро аз рўзњои аввали ба даст 
овардани истиќлолият дар маркази 
диќќати худ ќарор дода буд. Зарурати 
ташкили Артиши миллї њанўз 9-уми 
сентябри соли 1991 дар Ќарори Шўрои 
Олии кишвар «Дар бораи эъломияи 
истиќлолияти Љумњурии Тољикистон» 
таъкид гардида буд. Вале вазъи 
нињоят њассосу душвор, мушкилињои 
солњои аввали соњиб истиќлолї ва 
љанги тањмилии шањрвандї имкон 
надоданд, ки Тољикистон Артиши 
миллии худро таъсис дињад.

Масъалаи ташкили Ќуввањои Му-
саллањ дар љараёни баргузории Иљло-
сияи таърихии шонздањуми Шўрои 
Олї ба миён гузошта шуд ва 18-уми 
декабри соли 1992 фармони Раёсати 
Шўрои Олї дар бораи таъсис додани 

Артиши миллї ба имзо расид.
Ваќти ќабули ќарор дар хусуси 

таъсиси Ќуввањои Мусаллањ мо на Ва-
зорати мудофиа доштем, на иншооти 
инфрасохторї, на заминаи зарурии 
моддиву техникї ва на мутахассису 
кадрњои касбї.

Њукумати мамлакат, бо вуљуди 
мушкилоти сахту сангини иќтисодиву 
молиявї аз нахустин рўзњои таъсисё-
бии Ќуввањои Мусаллањ доир ба таш-
кили инфрасохтор ва таъсиси ќисму 
воњидњои низомї тамоми тадбирњои 
заруриро амалї гардонид.

Дар навбати аввал, 23-юми июни 
соли 1993 Ќўшунњои хушкигард, ки 
асоси Ќуввањои Мусаллањро ташкил 
медињанд ва неруи сершумортарину 
пешбарандаи амалиёти љангї ба њи-
соб мераванд, таъсис дода шуданд ва 
аз рўзњои аввал барои мубориза бар 

зидди гурўњњои зиддињукуматї, барќа-
рорсозии сохти конститутсионї ва ба 
эътидол овардани вазъи њарбиву си-
ёсии мамлакат сафарбар гардиданд.

Дар ин раванд, яъне, замоне ки дар 
кишвар њанўз љанги шањрвандї идома 
дошт, мо ташкили ќисму воњидњои 
њарбї, муњайё намудани заминањои 
моддиву техникї, омода кардани аф-
сарону сарбозони далеру шуљоъ, дорои 
мањорати баланди касбї ва донишу 
малакаи заруриро вусъат бахшидем.

Дар он давра, саъю талоши Њу-
кумати мамлакат, њамчунин, ба фа-
роњам овардани заминањои њуќуќї 
ва омода намудани мутахассисон ва 
кадрњои баландихтисос равона карда 
шуд. Бо ин маќсад як ќатор ќонунњои 
нав, аз љумла «Дар бораи Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи мудофиа» ва «Дар бораи 

уњдадории умумии њарбї ва хизмати 
њарбї» ќабул гардиданд ва њадафу 
вазифањои сохтору маќомоти дахл-
дори давлатї дар самти ташкили 
мудофиа ва њимояи кишвар муайян 
карда шуданд.

Дар марњилањои минбаъда мо дар 
њайати Ќуввањои Мусаллањи кишвар 
Ќўшунњои хушкигард, Ќуввањои њар-
бии њавої ва мудофиаи зиддињавої, 
Ќўшунњои зудамал, љузъу томњои таъ-
иноти махсус, муассисањои тањсилоти 
низомї ва ќисмњои њарбї оид ба таъ-
миноти љузъу томњоро таъсис додем.

Яъне, Ќуввањои Мусаллањи мо аз 
рўзњои аввали таъсисёбии худ дар 
муборизањои шадид ва набардњои 
сангини љанги тањмилии шањрвандї 
иштирок карда, ташаккул ва обутоб 
ёфтанд. Афсарону сарбозони дале-
ру шуљои Ќуввањои Мусаллањ дар 

солњои душвори мухолифати дохилї 
ќарзи ватандорї ва рисолати ватан-
дўстонаи худро иљро карда, дар љодаи 
барќарорсозии сохти конститутсионї 
ва ба эътидол овардани вазъият дар 
кишвар сањми басо арзишманд ва 
таърихї гузоштанд.

Дар робита ба ин, мехоњам мах-
сус зикр намоям, ки ба шарофати 
далериву шуљоат ва фидокориву љон-
нисорињои хизматчиёни њарбї – фар-
зандони бонангу номуси Ватан дар 
кишвар њокимияти ќонунї барќарор 
гардида, заминањои устувори сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллї 
фароњам оварда шуданд.

Ќуввањои Мусаллањи мо дар дав-
рањои минбаъда низ борњо аз имтињо-
ни садоќат, мањорат ва љасорату 
мардонагї сарбаландона гузаштанд.
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Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ИШТИРОКИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР ЉАМЪОМАДИ 
ТАНТАНАВЇ 

23-юми феврали соли 2023 дар Маљмааи давла-
тии «Кохи Борбад» Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои 
Мусаллањи кишвар муњтарам Эмомалї  Рањмон 
дар љамъомади тантанавї ба ифтихори 30 - со-
лагии таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон иштирок ва суханронї карданд.
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї  Рањмон 

нахуст тамоми хизматчиёни њарбии сохторњои низомї 
ва маќомоти њифзи њуќуќ, инчунин, собиќадорони хиз-
мати њарбиро ба ифтихори Рўзи таъсисёбии Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикис тон самимона табрику 
тањният гуфтанд.

Сарвари давлат оид ба таърихи 30 соли дар ша-
роити нињоят вазнину њассоси иќтисодї ва њарбиву 
сиёсии кишвар таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи мам-
лакат, аз имтињону озмоишњои сахту сангин гузаш тану 
ба як сохтори муташаккилу боэътимод, неруи пурќуд-
рати њимоятгари давлату халќи Тољикис тон ва яке аз 
шоњсутунњои давлати соњибистиќлоли Тољикистон 
табдил ёфтанаш андешаронї карданд.

Таъкид гардид, ки Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикис тон зодаи даврони истиќлолият ва яке аз дас-
товардњои муњимтарини он ба њисоб рафта, аз рўзњои 
аввали таъсисёбї вазифањои муќаддасу пуршараф 
-  њимояи соњибихтиёрии давлат, таъмин намудани 
сулњу субот, њифзи амнияти давлат ва љомеа ба дўши 
онњо гузошта шуданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї  Рањмон 
таъкид намуданд, ки Давлату Њукумат ва мардуми 
шарифи Тољикистон фидокориву љонбозињои афса-
рону сарбозони шуљои Ватанро њаргиз фаромўш на-
мекунанд ва хотираи неки љавонмардонеро, ки барои 
барќарор намудани сохти конститутсионї, њимояи 
марзу буми Ватан, пойдории сулњу субот ва њифзи 
зиндагии орому осоиштаи сокинони мамлакат љон 
нисор кардаанд, њамеша пос медоранд.

Дар охир Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бори дигар тамоми њайати шахсии 
љузъу томњои низомї ва шањрвандони кишварро ба 
ифтихори сисолагии таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањ 
табрик гуфта, ба њамаи онњо саломативу сарбаландї 
ва дар роњи њифзи Ватани соњибистиќлоламон рўњи 
шикастнопазир ва иродаи ќавї орзу карданд.

Љамъомади идонаро барномаи рангину пурмуњта-
вои консертї бо иштироки ањли њунару фарњанги 
кишвар шукўњи тоза бахшид, ки туњфаи арзандае 
барои афсарону сарбозони содиќи љумњурї мебошад.
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ЊИФЗИ МАРЗУ БУМИ ВАТАН
БО ДОШТАНИ ЌУВВАЊОИ МУСАЛЛАЊИ 
МУТАШАККИЛУ ТАВОНО ИМКОНПАЗИР АСТ
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои 
Мусаллањи кишвар муњтарам Эмомалї  Рањмон ба ифтихори 30-юмин солгарди таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 23 феврали соли 2023

(Давомаш дар сањ. 2)

Ќисми њарбии 12019 - и Ќўшунњои 
зудамали Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон дар пой-
тахти кишвар - шањри Душанбе 
љойгир буда, он ба таркиби ба-
талиони сулњљўёнаи Созмони 
ањдномаи амнияти дастаљамъї 
дохил аст. Клуби марказии арти-
ши Вазорати мудофиа низ дар ин 
ќисми низомї фаъолият дорад, 
ки варзишгарони он дар мусо-
биќањои байналмилалї пайваста 
иштирок мекунанд.
Дар арафаи љашни 30-солагии 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар ба 
ќисми низомии мазкур сафар 
карда, аз шароити кору хизмат 
бо афсарону сарбозон шинос 
шудем.

МОДАРИ СЕРФАРЗАНД
Сардори анбори хўрокаи ќисми 

њарбї Олима Сиярова зиёда аз 23 сол 
аст, ки дар Ќуввањои Мусаллањ хизмат 
мекунад. Ў бо ифтихор аз собиќаи 
хизмати њарбї њарф мезанад. Мегўяд, 
хизмат дар сафи артишро мактаби 
мардонагї меноманд, ки комилан ду-
руст аст, аммо дар баробари ин наќши 
занонро дар ташаккули артиш набояд 
нодида гирифт. 

Дар рафти суњбат бо мавсуф аз 
рисолати модарї сухан кушодем, ки 
воќеан, зан - модар дар хона њам ма-
съули пур кардани дастархон њангоми 
хўроки сањару нимирўзиву шоми оила 
аст. Аз ин рў, дар муддати фаъолияти 
њарбї, ки њамасола садњо нафар ба 
хизмат омадаву њамин ќадари дигар 
рухсат мешаванд, апаи Олимаро ме-
тавон модари серфарзанди кишвар 
муаррифї кард.  Ў комилан ба анде-
шаи мо мувофиќ буданашро иброз 
дошта, бо ифтихор аз фарзанди зиёд 
доштанаш њарф зад:

- Бале, ман се фарзанд ба дунё 
оварда, ба воя расонидаам ва аз рўйи 
фарњанги хонадории миллати тољик 
модари серфарзанд ба њисоб наме-

равам, аммо, бо дарназардошти он 
ки 23 сол бо сарбозон сарукор дорам, 
метавонед, бе ягон дудилагї, маро 
серфарзандтарин модар муаррифї 
кунед. Дар ин муддат шумораи фар-
зандњои ман њазорњо нафарро ташкил 
медињад.

Ваќте ки Олима Сиярова ин нук-
таро зикр кард, мењру муњаббати са-
мимии модарї дар чењрааш бармало 
буд. Ў бо њамон мењри модарона 
суханашро идома дод ва зикр кард, 
ки борњо дар кўча ва ё љойи дигар 
одамони зиёди ношинос омада гарм 
ањволпурсиаш мекунанд. Ваќте ки 
пай мебаранд, ки нашинохтааст, худа-
шонро муаррифї менамоянд. Маълум 
мешавад, ки чунин нафарон замоне 
хизмати њарбиро дар ќисми низомие 
адо кардаанд, ки масъули хўрокааш 
Олима Сиярова аст.

- Њамасола садњо нафар мераван-
ду њамин ќадар меоянд. Солњо мегу-
зарад ва бинобар рушди синнусолї 
дар ќиёфаи инсон њам таѓйироте ба 
вуљуд меояд. Аз ин рў, њолате меша-
вад, ки як нафарро пас аз 5 ва ё 10 
сол вомехўраму дар шинохт душворї 
мекашам», - мегўяд О. Сиярова. 

Ваќте мавсуф ин суханро мегуфт, 
як навъ оњанги хиљолатро дар суха-
наш эњсос кардем. Хиљолат аз он, 
ки ин модари серфарзанд баъзан 
фарзандонашро то шинос накунанд, 
намешиносад... 

АЗ ХОНАИ ДИДОРБИНЇ
ТО ГИРЯИ АСКАРОН

Бино ба гуфти муовини командири 
ќисми њарбї оид ба аќибгоњ Нозилљон 
Зиёев, дар ин љо шароити бисёр хуб 
ташкил шудааст. Сарбозоне, ки ои-
ладоранд, дар як моњ ду маротиба 
љавоб дода мешаванд. Дар баробари 
ин, хонаи дидорбинї ташкил шуда-
аст, ки њангоми аз минтаќањои дур ба 
аёдати сарбозон омадан, метавонанд 
як шабонарўз дар ин љо истанд. Агар 
оилаи сарбоз њам биёяд, метавонад, як 

шабонарўз бо шавњараш бошад. 
- Артиши мо љавон аст, сисола шуд. 

Масалан, ман тањсилоти олии њарбиро 
дар Федератсияи Россия гирифтам. 
Бубинед, артиши Россия 300-сола аст, 
аз мо нав сисола. Аммо дар њамин сї 
сол артиши мо ба дастовардњои зиёд 
ноил шуд. Имрўз чї яроќу лавозимоти 
љангие, ки дигар давлатњо доранд, ар-
тиши мо њам дорад, - иброз дошт дар 
аввали суњбат ў.

Муовини сардори ситоди Ќисми 
њарбии мазкур Шањзод Љамњуров 
дар оилаи афсар ба дунё омадааст. 
Ў мегўяд, њар дафъае ки падарамро 
дар либоси низомї медидам, ифтихор 
мекардам ва хоњиши низомї шудан 
дар дилам пайдо шуд. Ў касбашро 
дўст медорад. Аз он љињат, ки худ бо 
нони ин касб ба воя расида, фарзан-
донашро низ бо нони ин пеша ба камол 
мерасонад.

Аз Шањзод пурсидем, ки барои ба 
низому тартиб одат кардани навсар-
бозон чї ќадар ваќт лозим мешавад? 
Гуфт, ки атрофи як моњ лозим аст, ки ба 
тартиботи ќисми низомї љавонон муто-
биќ шаванд, аммо баъзеашон чунон ба 

хизмати њарбї дилбастагї пайдо мена-
моянд, ки пас аз адои муњлати сарбозї 
ва рухсат шудан ба хонањояшон, њатто 
гиря мекунанд. 

Муовини командири ќисми њарбї 
оид ба корњои сиёсї-тарбиявї Зиёвид-
дин Шарифзода 18 сол таљрибаи кор 
дар Ќуввањои Мусаллањи кишвар до-
рад. Аз ў вобаста ба масъулияташ, оид 
ба раванди корњои сиёсиву тарбиявї 
дар ќисми њарбї пурсидем. Дар љавоб 
изњор дошт, ки машѓулиятњои тарбиявї 
пайваста гузаронида мешавад.

- Аскарон дар тўли як шабонарўз 
шаш соат ба машѓулияти тайёрии љан-
гї машѓул мешаванд. Рўзњои душанбе 
ва панљшанбе ахбори сиёсї мегузаро-
нем. Рўзи шанбе хабарњои њуќуќї гуза-
ронида мешавад. Машѓулиятњои тай-
ёрии љамъиятии давлатї рўзи љумъа 
доир мегардад. Пеш аз машѓулиятњо 
аввал хабари сиёсї ба њайати шахсии 
афсарон ва пропоршикњо пешнињод 
мешавад, - зикр кард ў.

Номбурда вобаста ба шароити хиз-
мат изњор дошт, ки ваќте ки соли 2008 
донишкадаро хатм карда, ба хизмати 
њарбї шурўъ намуд, музди маошаш 

360 сомонї буд, аммо њоло танњо 
байни як сол ду маротиба 25 дарсадї, 
яъне 50 фоиз зиёд шуд, ки нисбат ба 
он сол шояд зиёда аз 10 маротиба 
афзуда бошад. 

- Имрўз ба табрики афсарону аска-
рони ќисми њарбии мо аз Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Сино, инчунин, хонандагони муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №54 ва 
Литсей-интернати президентї омада, 
чорабинињои фарњангї-фароѓатї гуза-
рониданд. Падару модарон барои сар-
бозон хўроки идона ташкил карданд. 
Аз чунин муносибат њамаи сарбозон 
хурсанданд, - зикр кард Зиёвиддин 
Шарифзода.

ОМЎЗИШУ 
ТАКМИЛИ САРБОЗОН

Мустафо Орзузода як солу 11 моњ 
мешавад, ки дар ќисми низомии 12019 
хизмат карда истодааст. Ў мегўяд, ки 
пас аз чанд соли муњољирати мењнатї 
ба Комиссариати њарбии шањри Роѓун 
рафта, ихтиёран ба сафи Ќуввањои 
Мусаллањ пайвастааст. 

- Баъди хатми мактаби миёна ба 
муњориљати мењнатї рафта будам. 
Пас аз бозгашт бо волидон ба хулосае 
омадем, ки ќарзи фарзандиро назди 
Ватан иљро кунам ва ба хизмати њарбї 
омадам. Ин љо омадан замон мисле 
ки аз як дунё ба дунёи дигар ворид 
шудам. Рости гап, дар ин љо ман бисёр 
омўхтам. Њама пастиву баландињои 
зиндагиро дарк кардам. Фањмидам, 
ки њељ муваффаќияте бе мењнат, њељ 
натиљае бе душворї ба даст намеояд, 
- иброз дошт њамсуњбати мо. 

Мустафо мегўяд, ки то њол панљ 
маротиба волидонаш ба хабаргирї 
омадаанд ва ў њам ба дидорбинии онњо 
рафтааст. Њоло ў дар ќисми низомї ро-
нанда аст. Зиёда аз як сол мешавад, ки 
вазифаи мазкурро анљом медињад ва 
чун кораш ба фаъолияти ќисми низомї 
кумак мекунад, хурсанд аст.

ЧЇ ЊОЛ ДОРЕД, АФСАРОНУ АСКАРОНИ ШУЉОИ ВАТАН?

САИДМУРОД ФАТТОЊЗОДА 
ДАР ЉАЛАСАИ 
ЗИМИСТОНАИ АП САЊА 
ШИРКАТ ВАРЗИД

Раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба корњои бай-
налмилалї, иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот, 
њамзамон роњбари њайати Тољикистон дар Ассам-
блеяи парлумонии Созмони амният ва њамкорї 
дар Аврупо Саидмурод Фаттоњзода дар 22 - юмин 
љаласаи зимистонаи АП САЊА, ки дар шањри Венаи 
Љумњурии Австрия баргузор шуд, ширкат кард.
Дар љаласањои кумитањои умумї наздик ба 250 

вакил аз 50 кишвари дунё масъалањои сиёсї, амни-
ятї, иќтисодї, илмиву технологї, гуманитарї ва муњити 
зист, инчунин демократияву њуќуќи инсонро мавриди бар-
расї ќарор доданд.

   
Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
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(Идома аз сањ. 1)

Абдусаттор 
ШОЊИЁН, 
генерал - майор, 
муовини вазири 
мудофиаи 
Љумњурии 
Тољикистон, 
номзади 
илмњои њуќуќ: 

- Дар ин рўзњои 
љашнї, ки кишвара-
мон фазои идона 
дорад, аввалан ба 

низомиёну тамоми сокинони шарафмандамон 
30-солагии таъсиси Артиши миллиро муборак-
бод мегўям.

Артиши миллї зода ва њамќадами Истиќло-
лияти давлатї буда, дар ин муддат ба нињоди 
пурќудрату боэътимод табдил ёфт. Даврањои 
сипаринамудаи ин сохтори муњими давлатдориро 
метавон пурарзиш маънидод кард, зеро дар бун-
ёди љомеаи навини Тољикистони соњибистиќлол 
сањми низомиёнамон назаррас аст. Дастовардњои 
даврони соњибистиќлолии кишвар ба хизмати 
содиќонаи њайати шахсии Ќуввањои Мусал-
лањ робитаи ногусастанї доранд. Сањифањои 
пасисарнамудаи Артиши миллиамон шуљоат, 
ќањрамонї, садоќату љонфидоињои зиёди хизмат-
чиёни њарбиро бозгў менамоянд. Ин нукта дар 
Паёму суханронињои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои 
Мусаллањ, Генерали артиш муњтарам Эмомалї 
Рањмон пайваста ёдоварї мешавад: «Ќуввањои 
Мусаллањ кафили амнияту якпорчагии давлати 
соњиб истиќлоли Тољикистон буда, хизматчиёни 
њарбии љузъу томњои низомї дар њифзи марзу 
буми Ватан, таъмини амнияти давлат ва зиндагии 
осудаи сокинони кишвар сањми бузург доранд...». 

Таъсису бунёди Артиши миллї бо рўйдоди 
таќдирсоз - Иљлосияи XVI Шўрои Олї робитаи 
зич дорад. Он шабу рўз, новобаста ба вазъи 
мураккаби сиёсї ва душворињои иќтисодї, 
Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањ, 
Генерали артиш муњтарам  Эмомалї Рањмон ба 
бунёди Артиши миллї асос гузоштанд.

Имрўз Артиши миллии мо дар радифи Ќув-
вањои Мусаллањи кишварњои пешрафта нуфузу 
эътибори хос пайдо кардааст. Њоло зиёда аз 
80 фоизи афсароне, ки дар сафи Ќуввањои 
Мусаллањ хизмат мекунанд, хатм кардагони до-
нишкадањо ва академияњои њарбии кишварњои 
хориљї мебошанд. Њар сол афсарон ва кур-
сантњои тољик ба давлатњои дигар бањри тањсил, 
бозомўзї ва баланд бардоштани малакаи касбї 
фиристода мешаванд. 

Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон њамчун кафили амнияту истиќлолияти 
мамлакат ва Сарфармондењи Олии Ќуввањои 
Мусаллањ бо такя ба меъёрњои Конститутсия 
ва ќонунњои марбута муњофизати Ватан ва 
дифоъ аз манфиатњои мамлакатро вазифаи 
асосии давлат ва кори тамоми халќ муайян 
намуда, масъа лањои вобаста ба тањкиму так-
мили Артиши миллї, фаъолияти он, омодагии 
доимии љангии ќўшунњо ва њаёти њарбиро дар 
маркази диќќат ќарор додаанд. Њамин аст, ки 
Артиши миллї алњол ба такягоњи асосии давлат 
ва сипари боэътимоди миллат табдил ёфтааст.

Рањмонќул 
ШАРИФЗОДА,
профессори соњаи 
њуќуќ, мушовири 
адлияи дараљаи 
як, собиќадори 
маќомоти адлия: 

 - Тарбияи њарбию 
ватандўс тии љавонон 
яке аз навъњои муњи-
ми тарбия буда, њамаи 
дигар шаклњои тарбия 
мањз аз он сарчашма 
мегиранд. Ватандўстї муњимтарин фишанги њара-
катдињандаи пешрафти љамъият, ѓояи асосии њар 
як давлат, бахусус давлати соњиб истиќлол ба њи-
соб меравад. Ба ибораи дигар, пояндагї ва рушди 
њар як давлат аз садоќату эътимод, ватандўстию 
сарсупурдагии шањрвандонаш вобастагии зиёд 
дорад. Ба таъкиди Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон: «Ватанро дўст доштан, аз он 
ифтихор кардан, барои њимояаш омода будан, ба 
ќадри осудагиву вањдат ва истиќлолият расидан аз 
љумлаи арзишњоеанд, ки туфайли тарбияи ањолї 
дар заминаи онњо давлати муќтадиру тавоно бунёд 
мегардад...».

Системаи тарбияи ватандўстї њамчун инс-
титути пурарзиши давлативу љамъиятї яке аз 
асоситарин самтњои сиёсати давлат мањсуб 
меёбад. Дар ин замина дар тарбияи њарбию 
ватандўстии насли љавони мамлакат Артиши 
миллї сањми калон дорад ва тўли 30 сол ин ва-
зифаро ба таври шоиста иљро карда истодааст. 
Яъне, Артиши миллї ба як нињоди тарбияву ба-
камолрасонии насли љавон мубаддал гаштааст. 

Ќобили зикр аст, ки тарбияи насли ватандўст 
вазифаи муњими пада ру модарон, мактабњои тањ-
силоти умумиву олї ва тамоми љомеа ба шумор 
меравад. Дар баробари ин, шароити имрўза таќо-
зо менамояд, ки њамкорињои суд манд дар тарбияи 
насли солим, љисман обутобёфтаву соњибхирад, 
соњибмаърифат ва худшиносу худогоњ боз њам 
густариш дода шаванд. Тарбияи насли ватандўст 
вазифаи муњими пада ру модарон, мактабњои 
тањсилоти умумиву олї ва тамоми љомеа ба 
шумор меравад. 

Шамсиддин ЗИЁЕВ,
полковник, сардори шуъбаи таълимоти 
њарбии РКТЊ Вазорати мудофиа:

- Њанўз аз рўзњои аввал њифзи мар зу буми 
Тољикистони соњиб истиќлоламон вазифаи низо-

миён муќаррар гашт. 
Њарчанд таъсису бу-
нёди Артиши миллї 
дар солњои душво-
ри мухолифатњои 
дохилї љараён ги-
рифта бошад њам, 
талошу тадбирњои 
сариваќтии Пешвои 
миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон 
имкон доданд, то он 
дар муддати кўтоњ 
ташаккул ёбад. 

Сатњи омодабошии љангии Ќуввањои Мусал-
лањ аз таълиму тарбияи самарабахшу дурусти 
афсарону сарбозон, риояи талаботи оинномањои 
умумињарбї ва интизоми ќатъї, мунтазам такмил 
додани донишњои сиёсиву низомї бо дарназар-
дошти воќеият ва талаботи рўз, инчунин, њисси 
баланди ватандўстиву садоќати хизматчиёни 
њарбї вобастагии мустаќим дорад. Бо ин маќ-
сад, роњбарият ва нињодњои дахлдори Вазорати 
мудо фиа пайваста барномаву наќшањоро тањи-
яву роњандозї менамоянд. Њоло њама шароити 
зарурї бо маќсади амалисозии њадафњои зикр-
гардида дар љузъу томњои вазорат мављуданд. 

Дар маљмўъ, Ќуввањои Мусаллањи кишва-
рамон ва њайати шахсии он аз иљрои њама гуна 
вазифањои гузошташуда баромада метавонанд 
ва албатта, ин њама аз баракати фазои созанда-
гиву ободонї, сиёсати дурандешонаи Роњбари 
давлатамон аст. 

Дилшод 
ЌУРБОНЗОДА, 
полковник, 
сардори кафедраи 
њарбии ДТЉТ 
ба номи 
С. Рањимов:

- На танњо сокино-
ни бошарафи кишва-
рамон, балки олами-
ён шоњид гашта исто-
даанд, ки сиёсати 
ду р анде шонаву со-

зандаи Пешвои миллат, Сарфармондењи Олии 
Ќуввањои Мусаллањ, Генерали артиш муњтарам 
Эмомалї  Рањмон самараовар буда, тамоми 
соњањо сол аз сол бомаром рушд меёбанд. 
Сокинони иззатманди кишвар дар фазои сулњу 
салоњ, созандагиву пешрафту дигаргунињо кору 
пайкор доранд. Барои низомиёни кишвар, аз 
љумла афсарон – омўзгорони кафедраи Дониш-
кадаи тарбияи љисмонии Тољикистон ба номи 
Саидмуъмин Рањимов ѓамхорињои роњбарияти 
олии кишвар ба соњаи њарбї пайваста эњсос 
мегардад. 

 Имрўз садњо нафар љавонони лаёќатманд 
на танњо дар мамлакат, балки дар муассисањои 
бењтарини кишварњои дуру наздик нозукињои 
касби њарбиро омўхта, ба љузъу томњои Арти-
ши миллии кишвар љалб гашта истодаанд. Дар 
ин радиф сол то сол сафи афсарони касбї аз 
њисоби љавонон зиёд мегардад. 

Дар баробари Донишкадаи њарбии Вазорати 
мудофиа, факултети омодагии дифои њарбї ва 
тарбияи љисмонии Донишкадаи тарбияи љисмо-
нии Тољикистон ба номи С. Рањимов низ зиёда 
аз 40 сол боз њамчун ягона факултет дар миќёси 
љумњурї ва кафедраи њарбии донишкада рисо-
латро барои омода кардани афсарон, мутахас-
сисон барои љузъу томњои Ќуввањои Мусаллањ 
ва дигар маќомоти ќудративу низомї, инчунин, 
барои тайёр кардани омўзгорони риштаи њарбї 
ба таври шоиста иљро карда истодааст. 

 

Ќаршибой 
ВОСИЕВ, 
устоди ДТЉТ 
ба номи 
С. Рањимов:

 - Дар натиљаи та-
ваљљуњи пайвастаи 
роњбарияти  олии 
давлат ба сиёсати 
њарбї чун як самти 
муњими давлатдорї, 
њоло Ќуввањои Му-
саллањи кишварамон 
дар радифи кишварњои пешрафта ќарор до-
рад, он чун як нињоди муњими давлат симои 
сиёсии кишварамонро дар сатњи љањонї му-
аррифї намуда истодааст. Агар марњилањои 
тайнамудаи ин нињоди муњими давлатдориро 
бањогузорї намоем, дар ин давра рисолату 
наќши арзишманди низомиён дар таъмину 
тањкими даврони истиќлолияти мамлакат му-
шоњида мегардад.

 Дар баробари ин, наќши Артиши миллї 
њамчун мактаби тарбияву камолоти насли љавон 
тайи 30 соли сипаригашта ба назар мерасад. 
Њамин аст, ки дар Паёму суханронињояшон 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
пайваста бо ќаноатмандї ёдовар мешаванд, ки: 
«Мо ба фарзандони љасуру далери халќамон – 
њомиёни Ватани мањбубамон эътимоди комил 
дорем ва бо онњо ифтихор мекунем...». 

 Воќеан, ватанпарварї ва садоќат ба Ватан 
дар шароити имрўза ањамияти бештарро касб 
менамоянд. Бо дарки ин нукта, бо итминон 
метавон гуфт, ки љавонони мамлакат бо изњори 
баланди ватандўстї њамеша бањри хизмати 
содиќонаву њимояи марзу буми кишвар дар 
сафњои Артиши миллї рисолату ќарзашонро 
иљро менамоянд.

Фароњамсоз 
Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

АРТИШИ МИЛЛЇ -
МАКТАБИ БУЗУРГИ ТАРБИЯИ
ВАТАНДЎСТИВУ ВАТАНДОРЇ

Аз таъсиси Артиши миллиамон 30 сол сипарї гардид. Ба шарофати баргузории 
Иљлосияи XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ва талошњои Пешвои мил-
лат, Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи кишвар муњтарам  Эмомалї 
Рањмон 18-уми декаб ри соли 1992 Ќарор «Дар бораи таъсиси Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон» ба тасвиб расид ва њамин тавр ба таъсиси ин 
нињоди пурќудрат замина гузошта шуд. 
Дар робита ба љойгоњ ва рисолати Ќуввањои Мусаллањ, таърихи таъсису та-
шаккул, марњилањои тайнамудаи он бо собиќадорон, роњбарони зинањои гуно-
гуни Вазорати мудофиа ва соњањои дигар, олимону љомеашиносон ва омўзго-
рон њамсуњбат шудем.

Дар даврони муќовиматњои му-
саллањона ва мубориза бар зидди 
хоинону душманони миллати тољик 
њазорон нафар хизматчиёни њарбии 
Ќуввањои Мусаллањ ќањрамонона ња-
лок гардиданд.

Давлату Њукумат ва мардуми 
шарифи Тољикистон фидокориву љон-
бозињои афсарону сарбозони шуљои 
Ватанро њаргиз фаромўш намекунанд 
ва хотираи неки љавонмардонеро, 
ки барои барќарор намудани сохти 
конститутсионї, њимояи марзу буми 
Ватан, пойдории сулњу субот ва њифзи 
зиндагии орому осоиштаи сокинони 
мамлакат љони худро нисор кардаанд, 
њамеша пос медоранд.

Мањз ба њамин хотир, ба мардуми 
шарифи Тољикистон, аз љумла ба 
љавонони кишвар, инчунин ба хизмат-
чиёни њарбї, доимо таъкид менамоям, 
ки зираку њушёр бошед ва њаргиз 
фаромўш насозед, ки фазои орому 
осудаи имрўзаи мамлакат бар ивази 
љони њазорон нафар љавонмардони 

ватандўсту ватанпараст ва бонангу 
номуси халќи тољик ба даст омадааст.

Њозирини арљманд!
Тарбияву љобаљогузории кадрњои 

соњибихтисоси дорои мањорати ба-
ланди касбї шарти асосии таќвияти 
иќтидори мудофиавии кишвар ме-
бошад. Дар робита ба ин масъала, 
мехоњам як нуктаи муњимро бори дигар 
хотирнишон созам, ки њангоми таъсис 
додани Артиши миллї мо шумораи за-
рурии афсарону мутахассисони касбї 
надоштем. Бинобар ин, яке аз аввалин 
воњидњои њарбие, ки дар њайати Ќув-
вањои Мусаллањ таъсис додем, Муас-
сисаи таълимии «Коллељи њарбї» буд, 
ки имрўз њамчун Донишкадаи њарбии 
Вазорати мудофиа фаъолият карда 
истодааст.

Дар зарфи сї сол муассисањои 
олии њарбии мамлакат ва давлатњои 
пешрафтаи љањонро 5300 нафар, аз 
љумла академия њои њарбии хориљи 
кишварро 650 нафар, љавонони мо 
хатм карда, њоло аз байни онњо садњо 
нафар хизматчиёни њарбии дорои 
рутбаи олии њарбї дар вазифањои 
роњбариву фармондењии љузъу томњои 
Ќуввањои Мусаллањ фаъолият доранд.

Имрўз дар муассисањои тањсилоти 
њарбии дохил ва хориљи кишвар боз 
1500 нафар љавонони мо тањсил карда 
истодаанд. Дар маљмўъ, дар замони 
соњибистиќлолї барои бо кадрњои 
баландихтисос таъмин намудани Ар-

тиши миллї, дигар сохторњои низомї 
ва маќомоти њифзи њуќуќи кишвар дар 
дохил ва хориљи мамлакат беш аз 28 
њазор мутахассис тайёр карда шуд.

Ќобили зикр аст, ки имрўз зиёда 
аз 80 фоизи афсарони Ќуввањои 
Мусаллањи мо афсарони касбї, яъне 
хатмкардагони донишкадањо ва акаде-
мияњои њарбї мебошанд. Тайи солњои 
истиќлолияти давлатї њазорњо нафар 
афсарону прапоршикњо ва сарбозони 
Ќуввањои Мусаллањ ва маќомоти њиф-
зи њуќуќ барои шуљоату љасорат ва 
хизмати содиќона бо мукофотњои дав-
латї ва садњо нафар бо рутбањои олии 
њарбї сарфароз гардонида шудаанд.

Њифзи марзу буми кишвар аз 
тањдиду хатарњои замони нав, хусу-
сан, дар љањони пурњаводиси муосир 
таъмин намудани амнияти давлату 
миллат ва суботу оромии љомеа танњо 
бо доштани Ќуввањои Мусаллањи 
муташаккилу тавоно ва муљањњаз бо 
таљњизоту техникаи пешрафтаи њарбї 
ва муњимтар аз њама, хизматчиёни 
њарбии ватандўсту ватанпараст, дале-
ру љасур ва содиќ ба давлат ва халќи 

Тољикистон имконпазир мебошад.
Вазъи бисёр мураккабу ноороми 

њарбиву сиёсї, ки имрўз минтаќа ва 
љањонро фаро гирифтааст, инчунин, 
торафт вусъат пайдо кардани миќёси 
хатару тањдидњои муосир, аз љумла 
терроризму экстремизм, љиноятњои ки-
берї, ќочоќу муомилоти ѓайриќонунии 
маводи мухаддир ва дигар љиноятњои 
муташаккили фаромиллї, таќозо ме-
намоянд, ки барои пурзўр намудани 
иќтидори мудофиавии кишвар ва боз 
њам баланд бардоштани сатњи омо-
дабошии љангии љузъу томњои њарбї 
тадбирњои иловагї андешида шаванд.

Вазъи зикршуда, инчунин, аз њар 
як хизматчии њарбї мањорату малакаи 
муосири касбї, њисси баланди миллї, 
эњсоси гарми ватандўстї, садоќат ба 
Ватан, давлат ва миллат, ифтихори 
ватандорї, љасорату далерї ва мардо-
нагиву фидокориро талаб мекунад. Аз 
ин лињоз, роњбарон ва њайати фармон-
дењии Ќуввањои Мусаллањро зарур аст, 
ки ба масъалаи баланд бардоштани 
сатњу сифати корњои тарбиявї, омода 
намудани мутахассисони баландих-
тисоси њарбї, љобаљогузории дурусти 
кадрњо, дар рўњияи ватандўстиву худ-
шиносї, њисси миллї ва инсондўстиву 
рафоќат тарбия кардани њайати шахсї 
эътибори боз њам бештар дињанд, зеро 
дар замони пурњаводиси имрўза танњо 
кадрњое метавонанд амнияти давлат 
ва суботи љомеаро таъмин намоянд, 

ки дорои донишњои муосири њарбї ва 
сатњи баланди касбият буда, техноло-
гияњои навтаринро аз худ кардаанд ва 
Ватани худро сидќан дўст медоранд.

Аз ин рў, бори дигар таъкид мена-
моям, ки дар сатњи талаботи замона ба 
роњ мондани омодагии касбї ва тарби-
яи њайати шахсї вазифаи асосии њай-
ати фармондењї ба њисоб меравад ва 
аз њар як роњбару афсар масъулияти 
баланд ва донишу малакаи заруриро 
таќозо менамояд.

Такроран хотирнишон менамоям, 
ки роњбарону афсарон бояд ба сар-
бозон мисли фарзанди худ муносибат 
намоянд ва нисбат ба онњо ѓамхор 
бошанд. Шахсан ман њамчун Сарфар-
мондењи Олии Ќуввањои Мусаллањ 
њар як сарбозро мисли фарзандони 
худ дўст медорам ва њамеша кўшиш 
мекунам, ки ба њамаи хизматчиёни 
њарбї ва дар навбати аввал, барои 
сарбозон шароити бењтарини хизмат 
ва зиндагї муњайё карда шавад.

Вобаста ба ин, мехоњам масъалаи 
тарбияи њарбиву ватандўстї ва даъват 
ба сафи Ќуввањои Мусаллањро мах-

сус хотиррасон намоям. Тавре ки аз 
тањлилњо бармеояд, солњои охир дар 
баъзе вилоятњо ва шањру ноњияњои 
мамлакат, аз љумла Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, гурўњи ноњияњои 
водии Рашт, шањрњои Душанбе ва 
Исфара маъракаи даъват ба хизмати 
њарбї дар муњлати кўтоњ (њатто дар 
муддати ду – се рўз) љамъбаст карда 
мешавад.

Дар робита ба ин, таъкид менамо-
ям, ки хизмат ба Ватан, яъне хизмати 
њарбї, мактаби љавонмардї ва давраи 
њаматарафа обутоб ёфтани љавонон 
мебошад. Хизмат ба Ватан - Модар 
ќарзи фарзандии њар як љавон ба 
њисоб меравад. Бинобар ин, њар як 
љавонмард бояд ќарзи худро дар назди 
Ватан, давлат ва халќи Тољикистон 
иљро намояд.

Дар баробари ин, таъкид месо-
зам, ки асоси омодабошии њарбии 
Ќуввањои Мусаллањро риояи њатмї 
ва бечунучарои ќонун ва оинномањои 
њарбї, тартибу интизом ва тарбияи 
дурусти њарбиву ватандўстї дар байни 
њайати шахсї ташкил медињад.

Илова бар ин, тањаввулоту њоди-
сањои солњои охири љањон моро њуш-
дор медињанд, ки љињати ба талаботи 
рўз мутобиќ гардонидани сатњи омо-
дабошии Ќуввањои Мусаллањи худ ва 
тањкими иќтидори мудофиавии мам-
лакат минбаъд низ тадбирњои зарурї 
андешем. Ин амри заруриро њимояи 

истиќлолияту озодї ва дахлнопазирии 
њудуди кишвар, таъмини амнияти дав-
лат ва халќи тољик талаб менамояд.

Бо дарназардошти ин зарурат, 
дар Паёми навбатии Роњбари давлат 
махсус таъкид гардид, ки Њукумати 
мамлакат, Вазорати мудофиа ва дигар 
сохторњои низомї Консепсияи мудо-
фиаи миллиро тањия ва пешнињод 
намоянд. Њуљљати мазкур самтњои 
асосии сиёсати мудофиавии мамла-
катро муайян карда, дар баробари 
дигар чорабинињо, инчунин, таќвияти 
иќтидору имкониятњои Ќуввањои Му-
саллањ, азнав созї ва муљањњазгардо-
нии онњоро љињати мутобиќ намудан 
ба хусусияти тањдиду хатарњо ва 
вазъияти зудтаѓйирёбандаи љањони 
муосир дар бар мегирад.

Њозирини гиромї!
Чунон ки зикр гардид, Артиши мил-

лии сї сол ќабл амалан дар љойи холї 
таъсисдодаи мо имрўз ба як сохтори 
муназзам ва неруманду боэътимод 
табдил ёфтааст. Тайи се дањсолаи 
гузашта аз љониби Њукумати мамлакат 
10 ќисми њарбї бо тамоми инфрасох-
тори зарурї, 24 комиссариати њарбии 
шањру ноњияњо ва зиёда аз 100 ин-
шооти хизматрасонии нав сохта, ба 
истифода супорида шуд.

Дар ин давра, умуман, љињати 
фароњам овардани шароити мусоиди 
хизмат ва зиндагї барои Ќуввањои 
Мусаллањ, дигар сохторњои низомї 
ва маќомоти њифзи њуќуќи мамлакат 
беш аз 2600 иншооту бинои нав бунёд 
карда, ба истифода супорида шуданд.

Њукумати мамлакат дастгирии 
молиявию иљтимоии хизматчиёни 
њарбиро дар оянда низ идома дода, 
љињати бењтар гардонидани шароити 
хизмат ва зиндагии њайати шахсї, 
баланд бардоштани сатњи таъминоти 
иљтимої, пурзўр намудани иќтидори 
мудофиавї, азнавсозии иќтидори тех-
никї ва муљањњазгардонии Ќуввањои 
Мусаллањ тамоми чорањои заруриро 
амалї мегардонад.

Бовар дорам, ки њайати шахсии 
Ќуввањои Мусаллањи мамлакат мин-
баъд низ рисолати муќаддас ва ќарзи 
љавонмардии худ – њифзи амнияти 
давлату љомеа, зиндагии осоишта ва 
зањмати созандаи мардуми Тољикис-
тонро бо интизоми намунавї, донишу 
малакаи муосир, рўњияи баланди ва-
тандўстї, иродаи мустањкам, садоќат 
ба Ватан, давлат, халќи мамлакат ва 
касби бошарафи хеш сарбаландона 
иљро менамояд.

Ман ба далериву шуљоат, њисси 
баланди миллї ва эњсоси гарми ватан-
дўстиву ватанпарастии афсарону сар-
бозони бонангу номуси Ватан бовар 
дорам ва бо онњо ифтихор мекунам.

Бо эътимоди комил иброз медо-
рам, ки афсарону сарбозони шуљои 
Ќуввањои Мусаллањ ба савганди њар-
бии хеш минбаъд низ содиќ мемонанд, 
рисолати фарзандии худро дар назди 
Ватан, миллат ва давлати соњиби-
стиќлоли Тољикистон љавонмардона 
иљро мекунанд ва њифзи истиќлолияту 
озодии сарзамини аљдодї, амният ва 
суботу оромии љомеаро бо њушёриву 
зиракї ва дар сатњи баланди касбї 
таъмин мекунанд.

Бори дигар тамоми њайати шахсии 
Артиши миллї, дигар сохторњои ни-
зомии мамлакат ва маќомоти њифзи 
њуќуќ, инчунин, шумо – њозирини ги-
ромиро ба ифтихори сиюмин солгарди 
таъсисёбии Артиши миллии Тољики-
стони соњибистиќлол самимона табрик 
гуфта, ба њамаи шумо саломативу 
сарбаландї ва дар роњи њифзи Ватани 
мањбубамон рўњи шикастнопазир ва 
иродаи ќавї орзу менамоям.

Љашн муборак бошад, њомиёни 
далеру шуљои Ватан!

ЊИФЗИ МАРЗУ БУМИ ВАТАН
БО ДОШТАНИ ЌУВВАЊОИ 
МУСАЛЛАЊИ МУТАШАККИЛУ 
ТАВОНО ИМКОНПАЗИР АСТ
Суханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Сарфармондењи Олии Ќуввањои Мусаллањи кишвар муњтарам Эмомалї  Рањмон 
ба ифтихори 30-юмин солгарди таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон

шањри Душанбе, 23 феврали соли 2023

АЁДАТИ САРБОЗОНУ АФСАРОН 
ДАР ШАЊРИ ЊИСОР

«РЎЗИ ДАРЊОИ КУШОД»
ДАР ЌИСМИ НИЗОМЇ

Б а х ш и д а  б а 
30 - солагии таъ-
сисёбии Артиши 
миллии Љумњурии 
Тољикистон бо маќ-
сади шиносої пайдо 
кардани љавонони 
синни тодаъватї бо 
шароити будубоши 
хизматчиёни њарбї 
дар ќисми низомии 
07150-и Вазорати 
мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон - воќеъ дар шањри Турсунзода «Рўзи дарњои 
кушод» баргузор гардид. 

Дар он зиёда аз 400 љавон иштирок карда, бо шароити 
хизмат, љойи хўрокхўрї ва рахти хоб, њаммом ва майдони 
машќи сарбозон, техникањои муосири љангї, яроќу аслињањои 
муљањњази мављудаи ќисми низомї шинос шуданд.

Сайидо НАЗАРОВ, «Садои мардум»

  Дар тантанаи љашнї ба ифти-
хори 30 - солагии таъсиси Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон, 
ки дар ќисми низомии №0124-и Ќў-
шунњои сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии Тољикис-
тон ва ќисми низомии 41008В-и 
Ќуввањои њарбї-њавої ва мудофиаи 
зиддињавоии Вазорати мудофиаи 
Љумњурии Тољикистон, воќеъ дар 
шањри Њисор, доир гардид, намоян-
дагони Маќомоти иљроияи њокимия-
ти давлатии шањри Њисор, шуъбаи 
кор бо занон ва оила, бахши кор бо 
љавонон, собиќадорони мењнат ва 
љанговарони башардўст, падарону модарон 
ва муњассилини муассисањои таълимии шањр 
ширкат намуда, афсарону сарбозони ин 
ќисмњои низомиро табрику тањният гуфтанд.   

Сипас, намояндагони Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањри Њисор, 

падару модарон, љавонон ва хонандагони 
муассисањои таълимї  бо шароити зисти 
сарбозон, аз љумла хонаи хоб, ошхона, љойи 
шустушўй, китобхона ва варзишгоњ шинос 
шуданд. 

Муњаммад ЗОКИР,  «Садои мардум»

Хушдил Каримов аз љумлаи сарбозонест, ки пас 
аз хатми коллељ бо ихтиёри худ ба хизмати аскарї 
омадааст. Ў як сол мешавад, ки дар ќисми низомии 
мазкур хизмати Ватан - Модарро адо намуда исто-
дааст. Аз шароити хизмат ва муносибати афсарону 
сарбозон розист. 

- Дар ин љо рўзи мо бисёр хуб мегузарад, зеро аз 
рўи наќша аст. Обутоби бадан мекунем, дарси њарбї 
мехонем, корњои ќисми низомиро анљом медињем 
ва истироњатро низ фаромўш намекунем, - гуфт ў 
дар суњбат.

Хушмењр Бадалов нав чор моњ мешавад, ки ба 
хизмат омадааст. Ў Донишгоњи молия ва иќтисоди 
Тољикистонро бо ихтисоси кори бонкї хатм карда-
аст. Ният дорад, ки пас аз итмоми хизмати њарбї 
тањсилро давом дињад. 

Њамчунин, њамсуњбати мо наќл кард, ки дар ќисми 
низомї барои сарбозон омўзиши забони англисї ба 
роњ монда шудааст, ки яке аз он толибилмон аст. 

Муродбек Муњиддинов њам аз љумлаи сарбозони 
маълумоти олидор аст. Ў хатм кардаи Донишгоњи 
тиљорати Тољикистон буда, моњи панљум мешавад, 
ки хизмат карда истодааст. 

-Хизмати њарбї василаест, ки мо ба ќадри во-
лидону наздиконамон мерасем. Њаёти ин љо аљиб 
аст, - илова кард ў.

Довудљон Ќосимов бо вуљуди хатми Дониш-
гоњи миллии Тољикистон бо ихтисоси андоз ва 
андозбандї њоло дар ќисми низомї дарси кимиё-
шиносї меомўзад. Майдонњои махсусро, ки шояд 
амалиёте гузаронида шавад, месанљад, ки ба 
љони сарбозону афсарон хатаре тањдид накунад. 
То њол санљидани обу хокро омўхтааст. Мегўяд, 
ки дар назар аст барои бењтар омўхтани касбаш 

шашмоња ба дигар ќисми низомї интиќол ёбад.
Зубайдулло Рањмонов дар ќисми низомї ёрдам-

чии норинљакандоз аст. Оиладор буда, мувофиќи 
ќонун сари њар чанд ваќт ба дидорбинии оилаву 
фарзандаш меравад. 

Фикр дорад, ки дар оянда аз рўи ихтисос фаъо-
лият кунад ва хизмат ба Ватанро идома дињад. 

Њамин тариќ, дар ќисми њарбии 12019 афсарону 
аскаронро бо рўњияи болидаи идона ва вуљуди пур аз 
ифтихори ватандорї  дарёфтем. Аз суњбат бо онњо 
ба хулоса омадан мумкин аст, ки онњо љавонмардони 
ѓаюру сарсупурдаи Тољикистон буда, барои њимояи 
њар ваљаб хоки Ватан омодаанд.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

ЧЇ ЊОЛ ДОРЕД, АФСАРОНУ АСКАРОНИ ШУЉОИ ВАТАН?
(Идома аз сањ. 1)
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АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

ОШКОР ГАРДИДАНИ 247 МИЛЛИОН СОМОНЇ ЗАРАРИ МОЛИЯВЇ

Агар соли 2021 ба Тољикистон 47 электромобил ворид 
шуда бошад, соли 2022 ин раќам ба 767 адад расид. Дар 
ин хусус муовини якуми сардори Хадамоти гумруки назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Азим Турсунзода 15-уми 
феврали соли равон зимни нишасти матбуотї иттилоъ дод. 

Зикр гардид, ки соли сипаришуда наќшаи воридоти пар-
дохтњои гумрукї 6 миллиарду 464 миллион сомонї пешбинї 
гардида буд. Дар ин муддат 7 миллиарду 371 миллион сомонї 
ситонида шуд, ки 114,3 фоизи наќшаро ташкил дода, аз наќшаи 
пешбинишуда 907 миллион сомонї зиёд мебошад.

- Сабаби асосии барзиёд иљро гардидани наќшаи пардохт-
њои гумрукї, амалї кардани як ќатор чорабинињои иловагии 
такмили низоми маъмурикунонии гумрукї, аз ќабили дуруст 
муайян намудани арзиши гумрукии моли воридотї, таъмини 
сифатнокии барасмиятдадории гумрукї, гузаронидани корњои 
фањмондадињї бо субъектони фаъолияти иќтисодии хориљї, 
пурзўр кардани фаъолият дар самти пешгирии воридоти ѓай-
риќонунии мол, назорати баъд аз барасмиятдарории гумрукї 
ва дуруст ба роњ мондани њамкорињо бо маќомоти назоратии 
давлатї ва дигар маќомоти њифзи њуќуќ ба шумор меравад, 
- гуфт Азим Турсунзода.

Таъкид гардид, ки истифодаи воситањои иттилоотию ком-
муникатсионї, технологияи тањлилу коркарди маълумот дар 

шакли электронї, ѓайринаќдї 
пардохт намудани бољњои 
гумрукию андозњо, таъсиси 
низоми Равзанаи ягона ва 
мукаммалгардонии идораи 
таваккал дар низоми итти-
лоотии автоматонидашудаи 
ягонаи хадамот низ ба иљрои 
босифат ва барзиёди наќшаи 
пардохтњои гумрукї мусоидат 
кард.

Соли 2022 дар муќои-
са ба соли 2021 воридоти 
мол аз Федератсияи Россия 
ба маблаѓи 965,1 миллион 
доллар, Ќазоќистон - 305,2, 
Хитой - 162, ИМА- 106,8, Ўз-
бекистон - 66,4, Эрон - 41,8, 
Япония - 202,2 ва Беларус 44,1 миллион доллар афзуд. Содирот 
ба 2 миллиарду 330 миллион доллар баробар шуда, дар ќиёс 
ба соли 2021-ум 543,1 миллион доллар (ё 30,4 фоиз) зиёд шуд. 

С. НАЉМИДДИНЗОДА, «Садои мардум»

СОЛИ ГУЗАШТА БА ТОЉИКИСТОН 767 ЭЛЕКТРОМОБИЛ ВОРИД ШУД

ОШКОРШАВИИ 36 ЊОЛАТИ 
ТАЪЛИМОТИ ЃАЙРИРАСМИИ ДИНЇ 

- Соли 2022 
дар  љумњурї 
22 њазору 481 
љиноят аз љо-
ниби субъект-
њ о и  б а ќ а й д -
гирї-бањисоб-
гирї ба ќайд 
гирифта, аз та-
рафи маќомоти 
корњои дохилї 
14 њазору 612 
љиноят ошкор 
шудаст, - зикр 
к а р д  в а з и р и 
корњои дохи-
лии Љумњурии 

Тољикистон Рањимзода Рамазон Њамро зимни 
нишасти матбуотї 15-уми феврали соли 2023. 

Номбурда афзуд, ки дар давраи зикршуда 
одамкушї ва сўиќасд ба он 58, роњзанї - 37, 
ѓоратгарї - 130, таљовуз ба номус - 23, савдои 
одамон - 24, ќасдан расонидани зарари вазнин 
ба саломатї 131, авбошї - 1103, ќаллобї - 1856, 
дуздї - 4868, љиноятњои иќтисодї 250 њолат ба ќайд 
гирифта шудаанд. 

Дар натиљаи пурзўр кардани њамкорї бо ањолї 
соли 2022 дар љумњурї 500 силоњи оташфишон ва 
дигар лавозимоти љангї мусодира гардид. Њангоми 
амалї кардани чорабинињои оперативї- љустуљўї 
аз тарафи љузъу томњои маќомоти корњои дохилї 
1 тоннаю 412 кило воситањои нашъадор мусо-
дира шуд. Дар мамлакат 36 њолати таълимоти 
ѓайрирасмии динї ошкор шуда, 8 шањрванди 
Љумњурии Тољикистон, ки дар давлатњои хориљї 
таълимоти ѓайриќонунии динї мегирифтанд, ба 
Ватан баргардонида шуданд. Дар ин давра нисбат 
ба падару модароне, ки уњдадорињояшонро дар 
таълиму тарбияи фарзанд иљро накардаанд ва 
масъулини муассисањои таълимї бо дастрасии 
моддаи 90 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон 13 њазору 348 парвандаи 
њуќуќвайронкунии маъмурї тартиб дода, ба суди 
шањру ноњияњои кишвар ирсол шуд. 

Оид ба риоя накардани талаботи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими анъана 
ва љашну маросим дар Љумњурии Тољикистон» 450 
њолат, аз љумла зодрўз, хатнасур, тўйи домодиву 
арўсї, маросими њољибинон ва дафну азодорї 
ба ќайд гирифта шуд. Дар ин хусус парвандањои 
њуќуќвайронкунии маъмурї оѓоз гардида, 128 пар-
вандаи маъмурї мавриди баррасї ќарор дорад. 
Дар ин давра бар асари 1096 садамаи наќлиёт 416 
нафар ба њалокат расида, 1197 нафар љароњати 
љисмонї бардоштанд. 

Рањмоналї ЊАБИБОВ,
 «Садои мардум»

НОЊИЯИ РЎДАКЇ: 
2200 ГЕКТАР ЗАМИН 
БЕ ОБ МОНД

Иљрокунандаи вазифаи раиси 
ноњияи Рўдакї Абдуѓаффор Њикма-
туллозода дар нишасти матбуотие, 
ки 15-уми феврали соли равон 
доир гардид, ба хабарнигорон оид 
ба натиљањои рушди иљтимоию 
иќтисодии ноњия дар соли 2022 
маълумот дод.

Бино ба гуфти ў, дар ин давра 
буљети ноњия 201 миллиону 818 ња-
зор сомонї ё 109 фоиз иљро гардид, 
ки аз наќша 16 миллиону 245 њазор 
сомонї зиёд мебошад. Наќшаи ќисми 
даромади буљети ноњия 176 миллиону 
456 њазор сомонї ё 109,2 фоиз таъмин 
гардид, ки ин аз наќша 14 миллиону 
983 њазор сомонї зиёд аст. Ќисми 
харољот бошад, 221 миллиону 543 
њазор сомонї иљро шуд, ки 99,3 фоизи 
наќшаро нишон медињад.

Маълум гардид, ки дар ин давра 
корхонањои саноатии ноњия истењсо-
ли мањсулоти саноатиро ба маблаѓи 
612,6 миллион сомонї ё 117,1 фоиз 
таъмин намуданд, ки дар ќиёс ба 
соли ќаблї 94,6 миллион сомонї зиёд 
мебошад. Наќшаи андози иљтимої 
60 миллиону 223 њазор сомонї ё 
103 фоиз иљро гардида, ќарздорї ва 
ба таъхир мондани пардохти музди 
мењнат ва андози иљтимоии корман-
дони ташкилоту муассисањои буљетї 
вуљуд надорад.

Бино ба гузориши иљрокунандаи 
раиси ноњия, истењсоли мањсулоти ки-
шоварзї дар њама шакли хољагидорї 
ба 661 миллиону 924 њазор сомонї 
расидааст. Дар ин давра 35 њазору 
727 тонна ѓалладона, 10 њазору 248 
тонна картошка, 27 њазору 42 тонна 
сабзавот, 7847 тонна меваљот ва 1760 
тонна ангур истењсол шудааст.

Соли 2022 чун солњои пешин дар 
баъзе минтаќањои заминњои обёриша-
вандаи кишоварзии ноњия мушкилоти 
беобї боќї мондааст. Аз љумла, 400 
гектар замини корами обї дар дењоти 
«Гулистон», 1200 гектар дар дењоти 
«Лоњур» ва 600 гектар дар дењоти 
«Султонобод» бе об монданд. 

Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

ДАР НОЊИЯИ ФИРДАВСЇ 
23 КОРХОНАИ НАВ СОХТА МЕШАВАД

С о л и  2 0 2 2 
иљрои наќшаи 
ќисми дарома-
ди буљети ноњи-
яи Фирдавсии 
шањри Душанбе 
577 миллиону 800 
њазор сомониро 
ташкил дод, ки аз 
наќшаи пешбини-
шуда 27,2 милли-
он сомонї зиёд 
аст. Дар ин хусус 
иљрокунандаи 
вазифаи раиси 
ноњияи Фирдавсї 
Умед Гуреззода 
15 - уми феврали 
соли равон дар нишасти матбуотї ба рўзномани-
горон иттилоъ дод.

Зикр гардид, ки аз 146 корхонаи саноатии ноњия 
77 адад истењсоли мањсулотро дар ќиёс бо соли 2021 
зиёд намуданд. Даромади корхонањо дар 11 моњи соли 
сипаришуда 447 миллион сомониро ташкил дод, ки ин 
дар муќоиса ба соли 2021 -ум 209,2 миллион сомонї 
зиёд аст.

Соли гузашта истењсоли мањсулоти саноатии 
ноњия дар маљмўъ 1 миллиарду 40 миллион сомони-
ро ташкил дод, ки ин дар ќиёс ба соли 2021 -ум 22,9 
миллион сомонї зиёд мебошад.

- Дар мавсими нињолшинонї, ки аз тирамоњи соли 
2022 оѓоз ёфт, то 6 - уми январи соли равон дар ноњи-
яи Фирдавсї 19 њазору 337 нињоли дарахту буттањои 
гуногун шинонида шуд. То охири мавсим ин раќам ба 
45360 бех хоњад расид, - гуфт Умед Гуреззода.

Ќайд гардид, ки дар доираи наќша - чорабинињо 
оид ба 35 - солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар ноњия бунёди 102 бинои баландошё-
наи истиќоматї, 6 муассисаи тањсилоти миёнаи умумї 
барои 7140 љой, 10 муассисаи томактабї барои 2020 
љой, 23 коргоњу корхонањои саноатї ва марказњои за-
монавии савдою хизматрасонї дар назар аст.

Њоло дар ноњияи Фирдавсї 295 хољагии дењќонї, 2 
хољагии љамоавї ва 19 гармхонаи доимоамалкунанда 
фаъолият мекунад.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ЁВОН: ВАЗЪИ РОЊЊОИ МАЊАЛЛЇ ВА ЊИФЗИ МУЊИТИ 
ЗИСТИ НОЊИЯ ТАШВИШОВАР АСТ

ИСТЕЊСОЛИ 6470 ТОННА АНГУР 
ДАР ЯК СОЛ

 - Соли 2022 дар њама шакли хољагидории 
ноњияи Муъминобод истењсоли мањсулоти 
кишоварзї ба 893 миллиону 624 њазор сомонї 
расид, - гуфт раиси ноњияи Муъминобод Лутфия 
Шарифзода зимни нишасти матбуотї 14-уми 
феврали соли 2023. 

 Ў, њамчунин, зикр кард, ки соли сипаригашта, 
кишоварзони ноњия дар 15 њазору 249 гектар кишти 
зироатро ба роњ монданд, ки 11 њазору 077 гектар 
ѓалладонагињо, 917 гектар зироати техникї, 623 гек-
тар картошка, 627 гектар сабзавот, 193 гектар полезї 
ва 1812 гектарро хўроки чорво ташкил медињад. 

И с т е њ с о л и 
ѓалладона бо љу-
воримаккаи дон 
ба 30 њазору 249 
тонна, картош-
ка – 10 њазору 
205, сабзавот – 
15 њазору 335, 
зироати техникї 
– 459 ва полезї 
ба 5660 тонна 
расид. 

Тибќи дур-
намо, дар 6212 
г е к т а р  к и ш т и 
тирамоњии зиро-
ати кишоварзї 
гузаронида шуд, 

ки 100,1 фоизи наќшаи пешбинишударо ташкил 
медињад. 

- Корхонањои саноатї якљо бо бахши хусусї 
истењсоли мањсулоти саноатиро ба 34 миллиону 
585 њазору 400 сомонї расониданд. Дар ноњия 2712 
гектар боѓ ва 588 гектар токзор мављуд аст. Боѓпар-
варони ноњия дар ин давра 6 њазору 470 тонна ангур 
ва 15 њазору 761 тонна дигар мевагињо истењсол 
карданд, - афзуд Лутфия Шарифзода. 

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

61 ЊАЗОР НАФАР
БО ОБИ НЎШОКЇ 
ТАЪМИН МЕШАВАНД

Дар ин бора раиси ноњияи Абду-
рањмони Љомї Сафармањмад Рањим-
зода 16-уми феврали соли равон 
зимни нишасти матбуотї хабар дод.

Зикр гардид, ки ин тадбир бо даст-
гирии Њукумати мамлакат ва маблаѓгу-
зории шарикони рушд амалї мегардад.

Бино ба ќавли раиси ноњия, маб-
лаѓи лоиња 15 миллион доллари 
амрикої буда, он дар ду соли оянда 
амалї хоњад шуд.

- Ноњияи Абдурањмони Љомї 187 њазор ањолї дорад ва сокинон аз 
таъминоти оби нўшокї мушкилї доштанд. Баъди амалишавии лоиња 
шањраки Абдурањмони Љомї пурра ва се Љамоати дењоти дигар ќисман, 
24 соат бо оби тозаи ошомиданї таъмин мегарданд, - гуфт С. Рањимзода.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

БАЌИЯИ ЌАРЗИ АНДОЗЊО КАМ ГАРДИД 
Соли 2022 аз њисоби андоз ва пардохтњои дохилї ба буљети давлатї 15 млрд. 387 

миллион сомонї ворид шуд, ки нисбат ба наќшаи тасдиќшуда 594 миллион сомонї ва 
нисбат ба наќшаи аниќшуда, бо назардошти дар баъзе аз шањру ноњияњо ќабул гарди-
дани буљетњои иловагї 537 миллион сомонї зиёд мебошад. Дар ин бора раиси Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Нусратулло Давлатзода 16-уми феврали 
соли равон зимни нишасти матбуотї иттилоъ дод.

Номбурда афзуд, ки иљрои ќисми даромади буљети давлатї нисбат ба солњои ќаблї бењтар 
гардида, дар ин давра наќшаи андози иљтимої аз њисоби корхонањои ѓайрибуљетї ва андоз аз 
арзиши иловашуда таъмин нагардид. 

Иттилоъ дода шуд, ки баќияи ќарзи андозњо то якуми январи соли 2023, дар маљмўъ, 728 
миллион сомониро ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 78 миллион сомонї 
кам мебошад. 

Соли 2022 аз тарафи маќомоти андоз нисбат ба андозсупорандагони ќарздор зиёда аз 
13 њазор ќарор оид ба маљбуран ситонидани андозњо ба маблаѓи 886 миллион сомонї ќабул 

гардида, аз ин њисоб ба буљет 884 миллион сомонї ворид шуд, ки нисбат ба маблаѓњои дар соли 2021 воридшуда 21 миллион 
сомонї зиёд мебошад.

Дар давраи зикршуда зиёда аз 17 њазор њолати њуќуќвайронкунї ошкор ва шахсони дахлдор ба љавобгарии маъмурї кашида 
шуда, ба онњо ба маблаѓи умумии 206,6 миллион сомонї љаримањои маъмурї татбиќ гардид. Аз ин њисоб он љаримањо, инчунин, 
аз њисоби љаримањои солњои ќаблї ба буљети љумњуриявї 251 миллион сомонї маблаѓ ворид шуд, ки нисбат ба соли 2021- ум 
25 миллион сомонї зиёд мебошад.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА, 
«Садои мардум»

ШАЊРИ ВАЊДАТ: 
ЌАРЗИ ИСТИФОДАИ НЕРУИ БАРЌ 
ДАР АФЗОИШ АСТ

-  Соли 2022 
Шабакањои барќи 
ш а њ р и  В а њ д а т 
454,9 миллион кВт/
соат неруи барќ 
ќабул карда, 323,3 
миллион кВт/со-
ати онро ба ма-
блаѓи 102 милли-
ону 303 њазор со-
монї фурўхтааст. 

Талафоти барќ 
131,5 миллион кВт/
соатро ташкил ме-
дињад, ки 28,9 фоиз 
буда, љамъоварии 
м а б л а ѓ и  н е р у и 
барќи истифода-

шуда 81 фоиз, аз љумла аз њисоби ањолї 71,5 фоизро 
ташкил медињад. Ќарздорї аз истифодаи неруи 
барќ аз њисоби ташкилоту муассисањо ва ањолї 110 
миллиону 574 њазор сомонї ва корхонаву идорањо 
29 миллиону 502 њазор сомониро ташкил медињад, 
ки нисбат ба соли ќаблї 18 миллиону 730 њазор 
сомонї ё 15,4 фоиз афзудааст, - гуфт раиси шањр 
Мирзо Исмоилзода 15-уми феврали соли 2023 зимни 
нишасти матбуотї.

Зикр шуд, ки бахшида ба љашни 35 - солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон бунёди 
808 иншооти гуногун, аз ќабили корхонањои саноатї, 
тандурустї, маориф, варзиш, фарњанг, хизматра-
сонї ва бинои истиќоматї, ба наќша гирифта шуд. 
Дар ин давра 25 иншоот мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифта, дар 157 иншоот корњои сохтмонї 
идома доранд.

Ба ифтихори солњои 2022 - 2026 «Солњои рушди 
саноат» соли 2022 бо ташаббуси соњибкорони мањал-
лї нуњ корхонаи саноатї дар самти истењсоли хўроки 
моњї, равѓани растанї, хишти пухта, мањсулоти 
сохт монї ва сангњои ороишї ба истифода дода шуд. 

Мирзо Исмоилзода иброз дошт, ки «Барномаи 
рушди иљтимоию иќтисодии шањри Вањдат барои 
солњои 2021- 2025» 220 лоињаро ба маблаѓи 1 мил-
лиарду 71 миллион сомонї дар бар мегирад. Солњои 
2021- 2022 бояд 200 лоиња ба маблаѓи 441 миллиону 
742 њазор сомонї амалї мегардид. Мутаассифона, 
дар ду сол 126 лоиња ба маблаѓи 272 миллиону 300 
њазор сомонї (61,6 фоиз) ба иљро расидааст.

М. ЗОКИР, «Садои мардум»

ИФТИТОЊИ НАХУСТИН МАРКАЗИ КЛИНИКЇ 
ВА ИЛМЇ - ТАЪЛИМЇ

- Донишкадаи тиббї-иљтимоии Тољикистон дар панљ факултет: «Факултети тиб-
бї-психологї», «Факултети иљтимої», «Факултети табобатї», «Факултети фармасевтї» 
ва «Факултети стоматология» мутахассис омода менамояд. Ин нуктаро ректори До-
нишкадаи тиббї-иљтимоии Тољикистон Ибодзода Зарина Њабибулло зимни нишасти 
матбуотї, ки 15-уми феврали соли равон доир гардид, зикр намуд.

Њамчунин, маълум шуд, ки љињати пешбурди раванди таълиму тарбия дар сохтори 
донишкада 20 кафедра фаъолият дорад. Аз ин теъдод кафедрањои анатомияи паталогї, 
бењдошт ва экология, кафедраи микробиология, вирусология ва гистология соли 2022 таъсис 
дода шуданд.

Њайати профессорону омўзгорони донишкада 170 нафар буда, 105 (61,8 фоиз) нафари 
онњо омўзгорони асосї ва 65 (38,2 фоиз) нафар омўзгорони њамкор мебошанд. Аз теъдоди 
умумї 51 кас дорои дараља ва унвони илмї мебошанд. 

Шумораи умумии донишљўёни донишкада 1827 нафар буда, аз ин теъдод 773 нафарро донишљўдухтарон ташкил медињанд. 
Теъдоди донишљўён нисбат ба соли 2021-ум 895 нафар ё 48,9 фоиз зиёд гардидааст. 

Дар донишкада соли 2022 Маркази клиникї, илмї-таълимї кушода шуд, ки ин амал дар таљрибаи сохтори тандурустии 
мамлакат аввалин буда, дар он шуъбањои эндољарроњї ва эндоурологї, терапевтї, кардиологї, стоматологї, гинекологї, 
дармонгоњї амал карда, беморон табобат мешаванд.

Абдумаљид МУРОДОВ,
«Садои мардум»

ВАРЗОБ: ИМКОНИ БУНЁДИ БИНОЊОИ 
БАЛАНДОШЁНА ВУЉУД ДОРАД

Агар дар нишастњои матбуотии ќаблии Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Варзоб роњбарият аз 
дастоварду пешравињо, мушкилоти љойдошта ва иљрои наќ-
шањои пешбинишуда мужда медоданд, ин навбат иљрокунандаи 
вазифаи раиси ноњия Шарифхон Сафарзода ба хабарнигорон аз 
хусуси вуљуд доштани имкони бунёди биноњои баландошёнаи 
замонавї дар ин минтаќаи истироњатию сайёњии кишварамон 
иттилоъ дод.

Зимни рўнамоии фаъолияти яксолаи соњањои гуногуни ноњия ха-
барнигорон аз дастовардњои дигар низ огоњ гардиданд. Барои мисол аз 
рўи маълумоти Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
тариќи «Равзанаи ягона» дар ноњия 1195 субъекти соњибкорї ба ќайд 
гирифта шудаанд, ки ин нишондод дар муќоиса ба як соли пеш се адад 

зиёд мебошад. Аз тарафи соњибкорон ба буљети ноњия 2 миллиону 270 њазору 554 сомонї ворид гардид, ки 
нисбат ба соли 2021-ум 41,5 фоиз зиёд мебошад. Њамчунин, аз тарафи филиали БДА ЉТ «Амонатбонк» дар 
ноњияи Варзоб барои дастгирии соњибкорон ба 360 нафар, 4 миллиону 742 њазору 800 сомонї ќарз људо шуд.

- Дар доираи омодагї ба љашни 35-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон дар 
ноњияи Варзоб бунёду сохтмони 158 иншооти гуногун ба наќша гирифта шудааст, ки айни замон сохт-
мони 20 иншоот идома дошта, 13 адади он мавриди истифода ќарор гирифтаанд, - афзуд Шарифхон 
Сафарзода. 

 
Муњаммад ЗОКИР, «Садои мардум»

- Мутахассисони самти назорати давлатии молиявї дар 
вазорату идорањо, маќомоти  иљроияи мањаллии њокими-
яти давлатї, марказњои татбиќи лоињањои сармоягузорї, 
субъект њои хољагидори давлатї ва дигар муассисањои 
буљетї 483 тафтишу санљиши молиявї гузаронида, 247 
миллион сомонї зарари молиявиро ошкор намуданд, - гуфт 
зимни нишасти матбуотї 17-уми феврали соли равон дирек-
тори Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 
коррупсияи Љумњурии Тољикистон Сулаймон Султонзода.

Бино ба гуфти ў, тавассути чорањои андешидашуда аз ин 
маблаѓ 264 миллион сомонї ба манфиати давлат барќарор 
карда шудааст.

Воњидњои њифзи њуќуќи агентї 2155 љинояти коррупсионї ва 
иќтисодии хусусияти коррупсионидошта нисбат ба 1176 нафар, 
инчунин бо дигар моддањои Кодекси љиноятии Љумњурии Тољи-
кистон ки 918-тои он ба гурўњи љиноятњои вазнин шомиланд, 
ошкор намуданд.

Муфаттишони агентї 901 парвандаи љиноятиро ба пешбурд 
ќабул намуда, тафтиши пешакии 681 адади онро нисбат ба 826 
нафар ба анљом расонидаанд.

Дар давраи сипаригар-
дида баррасии сариваќтии 
3513 мурољиати шахсони 
воќеию њуќуќї таъмин гар-
дидааст, ки 1104 талаботи 
арзкунандагон ќонеъ ва 
нисбат ба 2257 мурољиат 
ќарорњои дахлдори ќонунї 
ќабул шуда, 152 мурољиат 
бо сабаби беном будан мав-
риди баррасї ќарор дода 
нашуда, як мурољиат дар 
баррасї ќарор дорад. Дар як 
ваќт аз љониби роњбарияти 
агентї 402 шањрванд ќабул гардида, аз рўи мурољиати онњо 
чорањои ќонунї андешида шудааст.

 

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА, 
«Садои мардум»

- Истењсоли мањсулоти 
хушсифати саноатї аз вази-
фањои аввалиндараљаи кор-
хонаву коргоњњои саноатии 
кишварамон мебошад. Соли 
2022 корхонањои саноатии 
ноњияи Ёвон ба маблаѓи 1 мил-
лиарду 749 миллиону 216,2 ња-
зор сомонї мањсулот истењсол 
намудаанд, ки нисбат ба соли 
2021-ум 114 миллиону 527 ња-
зор сомонї зиёд буда, суръа-
ти афзоиши он 107 фоизро 
ташкил медињад, - изњор дошт 
иљрокунандаи вазифаи раиси 
ноњияи Ёвон Бахтиёр Шарифї 

16-уми феврали соли 
равон зимни нишасти 
матбуотї.

Гуфта шуд, ки соли 
2022 Маљмўи мањсулоти 
дохилї ба 3 миллиарду 
532 миллиону 282 њазор 
сомонї расид, ки назар 
ба як соли пеш 246 мил-
лиону 282 њазор сомонї 
зиёд аст. Наќшаи ќисми 
даромади буљети мањал-

лї 102,5 фоиз ва даромади андозњои буљети 
давлатї, бо назардошти андози иљтимоии 
ѓайрибуљетї 100,2 фоиз таъмин гардид. Ша-
бакањои барќ ва таќсимоти барќи ноњия дар ин 
давра 580,54 миллион кВт/с неруи барќ ќабул 
карда, аз ин 433,38 миллион кВт/с барќи фои-
данок буда, 25,34 фоизи онро талафот ташкил 
медињад. Маблаѓи њисобшуда 185 миллиону 
196,6 њазор сомонї, аз љумла аз ањолї 21 
миллиону 481,6 њазор сомониро ташкил дода, 
то имрўз 20 миллиону 643,8 њазор сомонї ё 
96,1 фоизи он љамъоварї шудааст. Аз љониби 

корхонаву идорањо 175 миллиону 167,4 
њазор сомонї ё 94,6 фоиз пардохт шуда 
бошад њам, вале ќарз аз истифодаи 
неруи барќ то њол љой дошта, он 10 
миллиону 22 њазор сомонї аст.

Журналистон оид ба вазъи ногувори 
кўчањои маркази ноњия, дарёи Ёвонрўд, 
нањри калони гардиши кўчаи Каром Мирзоев 
ва чанде аз биноњои маркази ноњия суолњо 
пешнињод карданд. Барои љавоби мушаххас 
пайдо кардан Бахтиёр Шарифї ба масъулон 
такя кард, вале нафаре аз онњо дар  нишасти 
матбуотї ширкат надоштанд. 

 
З. МУЊАММАД,
«Садои мардум»

То 1-уми январи соли 
2023 майдони умумии за-
минњо дар љумњурї 14 млн. 
137 њазору 907 гектарро таш-
кил медињад. Ин  маълумотро 
15-уми феврали соли љорї 
зимни нишасти матбуотї 
раиси Кумитаи давлатии 
идораи замин ва геодезии 
Љумњурии Тољикистон Ориф 
Хољазода баён кард. 

Њамчунин, илова намуд, ки 
соли 2022 корњои назоратї дар 
миќёси кишвар идома ёфта, 
аз љониби кумита ва маќомоти 
он дар мањал 12 њазору 717 
њолати вайронкунии ќонунгу-
зории замин ошкор ва барои 
бартараф кардани онњо 11 њазору 140 дастур 
дода шуд. Дар баробари ин, нисбат ба 11 
њазору 20 њолат парвандаи маъмурї тартиб 
дода шуда, ба маблаѓи 5 млн. 643 њазору 760 

сомонї ќарорњои љаримабандї 
ќабул гардид, ки аз ин 4 млн. 
664 њазору 830 сомонї ба 
суратњисоби махсуси кумита 
ворид шуд.

Барои додани бањои њуќуќї 
868 мавод ба прокуратура, 
1000 мавод барои бо таври 
маљбурї ситонидани маблаѓи 
љаримањо ба Хадамоти иљро 
ирсол ва 9791 њолати вайрон-
кунии ќонунгузории замин дар 
мањал бартараф гардид.

- Дар давраи зикршуда, њамчунин, дели-
митатсия, демаркатсияи сарњади давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо давлатњои њам-
сарњад идома ёфта, њафт вохўрї бо намо-

яндагони Љумњурии Ќирѓизис тон, 9 вохўрии 
њайатњои Њукумати Љумњурии Ўзбекистон ва 
9 вохўрии гурўњњои кории сањроии демаркат-
сионии Тољикистону Ўзбекистон ва як вохўрии 
Комиссияи муштараки Тољикистону Хитой оид 
ба сарњади давлатї баргузор гардид, - гуфт 
раиси кумита. 

Тибќи низомнома оид ба ташкили кор ва 
тартиби гуфтушунид оид ба делимитатсияи дав-
латї байни Љумњурии Тољикистон ва Љумњурии 
Ќирѓизистон љонибњо ба мувофиќа расиданд, 
ки муњтавои протоколњо ва асноди иљрои корњо 
махфї буда, танњо пас аз мувофиќаи њар ду 
љониб расонаї карда мешавад. 

Мафтунаи ЊИСОРЇ,
«Садои мардум»

7,5 ФОИЗИ ДОНИШЉЎЁН ХОРИЉИЁНАНД
- Дар филиали Донишгоњи давлатии Москва ба номи М. В. 

Ломоносов дар шањри Душанбе донишљўён аз рўйи 6 равияи 
таълимї, аз љумла математикаи амалї ва информатика, химия, 
физика ва механикаи мавод, геология, идоракунии давлатї ва 
мунисипалї, муносибатњои байналхалќї ва лингвистика омо-
да мегарданд, - гуфт директори филиал Рустам Ѓаниев 16-уми 
феврали соли равон зимни нишасти матбуотї ва афзуд, ки соли 
сипаришуда 95 нафар донишгоњро хатм кардаанд. 

Яке аз самтњои афзалиятноки фаъолияти филиал рушди содиро-
ти хизматрасонињои таълимї мебошад, ки дар доираи он зиёдкунии 
пайдарњами миќдори донишљўёни хориљї ба наќша гирифта шудааст. 
Дар ин давра 34 донишљўи хориљї тањсил намуда истодаанд, ки 7,5 
фоиз аз теъдоди умумии донишљўёнро ташкил медињанд. 

Маълумот гирифтем, ки дар филиал литсей аз рўйи равияи 
илмњои табиї, ки 1-уми сентябри соли 2012 кушода шуд, амал мекунад. Раванди таълим дар литсей 
мувофиќи марњилањои дуюм ва сеюм сурат мегирад ва он барномањои асосии таълимии тањсилоти 
миёнаи умумиро амалї менамояд, ки тибќи иљозатномаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон тайёрии иловагии хонандагонро аз фанњои табиї ва риёзї пешбинї кардааст.

Мафтунаи ЊИСОРЇ, 
«Садои мардум»

ЌОНУНГУЗОРИИ ЗАМИНРО 12 ЊАЗОРУ 717 МАРОТИБА 
ВАЙРОН КАРДАНД



Садои мардум4 |  сомона: www.sadoimardum.tj  | почтаи электронї:  sadoimardum@yandex.ru 24 феврали соли 2023 № 29 (4612)

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебозгашт тавассути фили-
алњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 24 феврали 
соли 2023, соати 13:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35530 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Мирзозода

 ва Ш. Абдулвоњидова

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

ЭЪЛОН!
Иљрочиёни Хадамоти иљрои назди Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон дар ноњияи Ќубодиён 
барои ба фурўш мондани амволи ѓайриманќу-
ли бањабсгирифтаи ќарздор - Ибрагимов 
Абдуќањор - Маркази ташхисї ва саломатї 
музояда эълон менамоянд.

Арзиши ибтидоии амволи ѓайриманќул 
290 000 (дусаду навад њазор) сомониро ташкил 
менамояд.

Музояда 27-уми марти соли 2023, соати 
10 00 бо усули англисї дар бинои Суди ноњияи 
Ќубодиён гузаронида мешавад. Маълумоти 
иловагиро бо телефони 93-464-99-99 дастрас 
кардан мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 

давлатии таъсисёбии №1334-и гумшуда, ки 
онро Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 
4-уми октябри соли 2010 ба кумитаи иттифоќи 
касабаи кормандони корхонањои муштарак, 
хусусї, ширкатњо ва ташкилотњои байналми-
лалии Тољикистон (РМА 035140284) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи А №0246463-и гум-
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №93-и ноњияи Синои шањри Душанбе 
соли 2009 ба Мусоева Шањноза Идибековна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос  аз рўи 
ќонун, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 27-уми декабри 
соли 2007 дар асоси кори меросии 654/07 тањти 
фењристи №7Н-683 бо суроѓаи шањри Душан-
бе, кўчаи Ќазоќон, бинои 73 бо њиссаи баробар 
ба Мирзоев Нозим Низомович ва Мирзоева 
Гулгумча додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши бинои соябо-
ни силсилаи ХТ №047265-и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Ќубодиён 
21-уми декабри соли 2015 бо суроѓаи ноњияи 
Ќубодиён, Љамоати дењоти Тахти сангин, дењаи 
Љарќўрѓон (њоло Авесто) ба Њалимов Љума 
Лоиќович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии бинои соябони 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгири молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён 25-уми де-
кабри соли 2014 тањти №270 бо суроѓаи ноњияи 
Ќубодиён, Љамоати дењоти Тахти сангин, дењаи 

Љарќўрѓон (њоло Авесто) ба Њалимов Љума 
Лоиќович додааст, эътибор надорад.

 9 Њуљљати ронандагии категорияи «В» 
ва шиносномаи техникии автомашинаи 
тамѓаи «Тойёта Марк-2», раќами давлатиаш 
- 88770Q1-и гумшудаи Асомуддинов Ќурбон-
назар Одинаевич эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи Б № 0445929-и гумшуда, ки онро 
Кумитаи замини ноњияи Тавилдара (њоло 
Сангвор) соли 2007 ба Рафиев  Бафо додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии таъсисёбї, Иќтибос аз фењрасти 
ягонаи баќайдгирии шахсони њуќуќї ва муњри 
гумшуда, ки онњоро Нозироти андози шањри 
Хуљанд ба ЉДММ «Троян» (РМА 5010015855) 
додааст, эътибор надоранд.

 9 Билети донишљўии гумшуда, ки онро 
Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. 
Шоњтемур соли 2021 ба Муминов Њољатулло 
Холмуродович додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
серияи Б №0504292-и гумшуда, ки онро Куми-
таи идораи замини шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи 
Фалакон, бинои №48 ба Йигиталиев Умедљон 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии Федератсияи 
Россия тањти силсилаи 8004608997-и гумшуда, 
ки онро Шуъбаи корњои дохилии ноњияи Бла-
говари Љумњурии Бошќирдистон 14-уми майи 
соли 2003 ба Султонова Бибихон Ходжиевна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи хориљии шањрванди Феде-
ратсияи Россия бо силсилаи 63 №4710120-и 
гумшуда, ки онро Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Бошќирдистон 28-уми декабри соли 
2007 ба Султонова Бибихон Ходжиевна дода-
аст, эътибор надорад.  

 9 Аттестати силсилаи А №174425-и гум-
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №86 (њоло №103)-и ноњияи Рўдакї 
соли 1991 ба Курбанов  Њусейн Машрабович  
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
таъсисёбии фаъолияти соњибкории гумшуда, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Варзоб ба 
Саидов Муњамадї (РМА 155110495, РЯМ  
1530029234) додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №011546-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 

ноњияи Ќубодиён 10-уми феврали соли 2006 
тањти №16 бо суроѓаи ноњияи Ќубодиён, Љамо-
ати дењоти Ишмурод Ниёзов, дењаи Чорбоѓ ба 
Бердалиев  Пардалї  Хазратќулович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-
шуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
Љамоати дењоти Чоргултеппа, дењаи Оби шифо 
ба Сафарова Њомия Абдулњамидовна додааст, 
эътибор надорад.             

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
фаъолияти соњибкории инфиродї ва Иќтибос аз 
фењристи ягонаи баќайдгирии соњибкори инфи-
родии гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи 
Рўдакї ба Мирзоганиев Боходир Мирзатуллое-
вич (РМА 125182111) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-ШТА № 0065623-и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №47-и ноњияи Рўдакї (њоло №111-уми 
ноњияи Синои шањри Душанбе) соли 2007 ба 
Манучењр Нуруллозода (Худоиев Рустам  Ну-
руллоевич) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи БП №529578-и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №137-и ноњияи Ленин (њоло МТМУ № 
1-и ба номи А. Њусейнови ноњияи Варзоб) соли 
1977 ба Сидиќова Гулизор Бебудовна додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Бунёди фикрї ва фарњангии 

Роњнамо» (РМА 020054351), воќеъ дар ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе, барњам 
мехўрад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад. 

 9 Кооперативи тиљоратии «Исоќи Довуд-
шо» (РМА 3210003207, РЯМ 320006130), воќеъ 
дар ноњияи Ќубодиён, барњам мехўрад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад. 

 9 Кооперативи тиљоратии «Бобои Эмо-
муддин» (РМА 3210004454, РЯМ 320007435), 
воќеъ дар ноњияи Ќубодиён, барњам мехўрад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Гушикай ЛТД» (РМА 020043964) фаъолия-
ташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 413667
Муассисаи давлатии таълимии 

«Донишгоњи давлатии Хуљанд ба 
номи академик Бобољон Ѓафуров»

Сохтмони биноњои иловагї 
дар муассиса (идомаи корњои 

бетонї. Дастгоњи плитањои 
тањкурсии оњану бетонии 

њамвор. Њаљм: 678м3)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.03.2023 

15:05:00

2 413665 Раёсати кишоварзии ноњияи Ашт Равѓани турбинавї, равѓани 
молиданї ва ќисмњои эњтиётї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 14.03.2023 

15:15:00

3 413668 Раёсати Хадамоти давлатии 
оташнишонии вилояти Суѓд Либоси низомї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 14.03.2023 

15:30:00

4 413669
Муассисаи давлатии «Беморхонаи 
марказии ба номи И. Њасанов»-и 

ноњияи Ашт

Таљњизоти тиббї 
(лапароскопическая стойка) 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 14.03.2023 

15:30:00

5 413670

Муассисаи давлатии «Сарраёсати 
ободонї ва хољагии манзилию 
коммуналї»- и ноњияи Бобољон 

Ѓафуров

Сўзишворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 14.03.2023 

15:30:00

6 413671 Беморхонаи марказии ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

Системаи мобилии 
баландбасомади C-дуга ва 
принтери тамѓаи «Агфа» 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 14.03.2023 

16:10:00

7 413672
Шуъбаи сохтмони асосии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 

Балљувон

Идомаи корњои сохтмонї дар 
иншооти бинои муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 

№13-и дењаи Дўлонамайдони 
ноњияи Балљувон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.03.2023 

17:32:22

8 413673
Шуъбаи сохтмони асосии Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 

Балљувон

Сохтмони беморхона дар 
Љамоати дењоти ба номи 

Сайф Рањими ноњияи 
Балљувон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.03.2023 

17:37:23

9 413674
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсейи касбї - техникии саноати 
кишоварзї»-и шањри Кўлоб

Таъмири асосии бинои 
корпуси таълимии №2-и 

муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 14.03.2023 

17:42:25

10 413675 Муассисаи давлатии «Рекламаи 
берунї ва ороиш»-и шањри Душанбе Торфгарї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 20 14.03.2023 

18:05:00

11 413678
Муассисаи давлатии тањсилоти 

томактабии «Ширхоргоњ - кўдакистони 
№85»-и ноњияи Синои шањри Душанбе

Таъмири љории бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.03.2023 

09:30:00

12 413681

Муассисаи давлатии «Нигоњдории 
боѓу гулгаштњо»-и Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Исмоили 

Сомонии шањри Душанбе

Тухми алаф, нињоли гул, 
торф ва поруњои органикию 

минералї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8 15.03.2023 

09:52:38

13 413676
Муассисаи давлатии «Раёсати 

ободонї ва кабудизоркунї»-и ноњияи 
Варзоб

Сўзишвории дизелї ва гази 
моеъ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 15.03.2023 

10:00:00

14 413679 Муассисаи давлатии «Маљмааи 
тандурустии «Истиќлол» Таљњизот ва дастгоњњои тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 28 15.03.2023 

10:00:00

15 413683
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

Телевизор, стенд барои 
телевизор ва терминалњои 

видеої

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 15.03.2023 

11:30:00

16 413686
Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 

Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон

Тухми мурѓ
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 15.03.2023 

11:55:00

17 413690
Муассисаи давлатии таълимии 

«Литсей барои хонандагони 
болаёќат»-и шањри Кўлоб

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 34 15.03.2023 

11:58:29

18 413687

Муассисаи давлатии «Маркази 
вилоятии беморињои сил»-и 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Хатлон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 35 15.03.2023 

13:00:00

19 413695
Муассисаи давлатии «Хона-

интернати беморони рўњї»-и ноњияи 
Љаббор Расулов

Маводи хољагидорї, маводи 
ошхонавї, таљњизоти маишї 

ва уребчањо 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 38 15.03.2023 

13:00:00

20 413693 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Таъмири роњрав аз 
тахтасангњои бетонї ва 

асфалт дар њудуди ноњияи 
Шоњмансур

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.03.2023 

13:05:00

21 413698
Маљмааи давлатии «Ќасри миллат»-и 

Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Таъмир ва азнавсозии бино 
ва њудуди МД «Ќасри миллат» 

ва «Нишони давлатии 
Љумњурии Тољикистон»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.03.2023 

13:10:00

22 413696 Шуъбаи минтаќавии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри Хуљанд

Маводи гуногуни хољагидорї, 
шустушўй, тозакунї ва 

бењдоштї барои чорабинињои 
расмї дар Маркази таълимии 
Бонки миллии Тољикистон дар 

шањри Гулистон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 74 15.03.2023 

13:15:00

23 413697 Шуъбаи минтаќавии Бонки миллии 
Тољикистон дар шањри Хуљанд

Сўзишворї барои Шуъбаи 
минтаќавии Бонки миллии 

Тољикистон дар шањри 
Хуљанд, Маркази таълимии 

Бонки миллии Тољикистон дар 
шањри Гулистон ва бахши он 

дар ноњияи Шањристон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 15.03.2023 

13:15:00

24 413699
Муассисаи давлатии 

«Хона - интернати беморони рўњї»-и 
ноњияи Љаббор Расулов

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 15.03.2023 

13:15:00

25 413700
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ - кўдакистони 
№129»

Хўрокворї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 36 15.03.2023 

13:20:14

26 413688 Муассисаи давлатии «Осорхонаи 
миллии Тољикистон»

Молњои хољагидої ва 
канселярї, барќї, сантехникї, 

картриљ, антивирус, диски 
дурушт ва оташхомўшкунак

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 47 15.03.2023 

13:30:00

27 413684 Муассисаи давлатии «Идораи 
рўзномаи «Садои мардум» Суратгирак ва объектив

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 15.03.2023 

14:00:00

28 413682 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Нурии минералї ва тубак 
барои гул

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 15.03.2023 

14:44:44

29 413680 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе Ранги равѓанин ва чутка

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 15.03.2023 

14:54:54

30 413704 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Таджиктрансгаз»

Азнавсозї намудани хатњои 
интиќоли гази табиї ба самти 

«МБГ-1»-и шањри Душанбе

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 15.03.2023 

15:00:00

31 413692 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе Дарахти ороишї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 15.03.2023 

15:25:25

32 413701 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе Шинаи автомобилї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 5 15.03.2023 

15:33:33

33 413691 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Молњои барќї, хољагидорї, 
сантехникї, масолењи 

сохтмонї, ноќил, майса ва 
гулњои сунъї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 45 15.03.2023 

15:35:35

34 413702 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Масолењи сохтмонї, диски 
алмосї, ќубурњои оњану 

бетонї ва плитањои бетонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 8 15.03.2023 

15:55:55

35 413703 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Диски алмосї ва плитаи 
бетонї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 15.03.2023 

16:46:46

АГЕНТИИ ХАРИДИ ДАВЛАТИИ МОЛ, КОР ВА ХИЗМАТРАСОНИИ 
НАЗДИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

БАРОИ ИШЃОЛ НАМУДАНИ МАНСАБИ ХОЛИИ МАЪМУРИИ ХИЗМАТИ ДАВЛАТИИ ЗЕРИН ОЗМУН ЭЪЛОН МЕНАМОЯД:
Бахши умумї, кадрњо ва корњои махсус: 
- сармутахассис – 1 воњиди корї (тањсилоти 

олї дар соњаи идоракунии давлатї ё кадрши-
нос, њуќуќшинос, омўзгор, психолог, сотсиолог, 
дигар мутахассисони соњаи гуманитарї ва 
касбии дорои ќобилияти кор бо технологияњои 
муосири электронї, 2 сол собиќаи хизмати 
давлатї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї), 
маоши мансабї – 1577 сомонї.

Малакаи хуби роњбарї, муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї, кор 
бо компютер ва таљњизоти коммуникатсионии 
идоравї, донистани забони давлатї ва як за-
бони хориљї барои њамаи довталабон њатмист.

Ба бонувону занњо ва шахсоне, ки хизмати 
њарбиро адо намудаанд, забонњои хориљиро 
медонанд ва унвонњои соњавии илмї доранд, 

афзалият дода мешавад.
Довталабон ба комиссияи озмунї 

њуљљатњои зеринро пешнињод менамоянд:
- ариза ба унвони роњбари маќомоти дав-

латї (шакли муќарраршуда);
- вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 

ду дона расми андозаи 4 х 6);
- тарљумаи њол;
- нусхаи шиноснома; 
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи тањсилот;
- нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи собиќаи 

мењнатї (дафтарчаи мењнатї);
- нусхаи билети њарбї (барои шахсони 

дорои уњдадории њарбї);
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї 

(шакли 038);
- нусхаи гувоњнома аз маќомоти андоз 

(РМА);

- маълумотнома аз љои зист;
- нусхаи шањодатномаи суѓуртаи давлатии 

иљтимої (СИН);
- маълумотнома дар бораи надоштани 

доѓи судї (аз Сармаркази иттилоотї-тањ-
лилии Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон).

Довталабон метавонанд њуљљатњои мазкур-
ро тавассути суроѓаи электронии info@zakupki.
gov.tj ё бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Шота 
Руставелї - 22 пешнињод карда, маълумоти 
иловагиро дар хусуси низоми озмун, салоњият 
ва вазифањои мансабї ба воситаи телефонњои 
227-66-21, 227-66-79 ё сомонаи  www.zakupki.
gov.tj дастрас намоянд.

Муњлати нињоии ќабули њуљчатњо 21 рўз пас 
аз нашри эълони мазкур дар воситањои ахбори 
омма (то соати 1700) муќаррар мешавад.

ПРИГЛАШЕНИЕ К УЧАСТИЮ В ТОРГАХ (ПУТ)
№ RWSSP/NCB/G/001
РЕСПУБЛИКА ТАДЖИКИСТАН
Проект сельского водоснабжения и санитарии (ПСВС)
Грант № D4310-TJ
Закупка спецтехники для Восейского района и группы 

Вахшских районов (6 шт. водовозы и 2 шт. ассенизационная 
машина, 1 шт. автокран манипулятор)

Номер НКТ: RWSSP/NCB/G/001

1. Республика Таджикистан получила финансирование от Всемирного 
банка для реализации Проекта сельского водоснабжения и санитарии 
(ПСВС) и намерена использовать часть средств этого Гранта для осу-
ществления платежей по Контракту на закупку спецтехники (6-х водо-
возов (автоцистерн для питьевой воды), 2-х ассенизационных машин и 
1 автокран манипулятор, № RWSSP/NCB/G/001.

2. Проект сельского водоснабжения и санитарии (ПСВС) настоящим 
приглашает правомочных и квалифицированных участников торгов 
представить свои запечатанные конкурсные предложения относительно 
закупки спецтехники (2-х водовозов (автоцистерн для питьевой воды), 
1 автокран манипулятор и 2-х ассенизационных машин.

3. Конкурсные торги будут проводиться по процедурам националь-
ных конкурсных торгов в соответствии с Руководством Всемирного 
банка: Руководство по закупкам товаров, работ и неконсультационных 
услуг заемщиками Всемирного банка по займам МБРР и кредитам 
и грантам МАР опубликованный «Правила закупок для заемщиков 
ФИП» Всемирного Банка (июль 2016 года, пересмотренные в ноябре 
2017 года и августе 2018 года) - Закупки в рамках финансирования 
инвестиционных проектов товары, работы, неконсультационные и 
консультационные услуги)» и открыты для всех правомочных участ-
ников торгов в соответствии с тем, что определено в «Руководстве по 
закупкам». Кроме того, просьба обращаться к параграфам 3.14, 3.15, 
где изложена политика Всемирного банка в отношении конфликта 
интересов.  

4. Заинтересованные правомочные участники торгов могут получить 
более подробную информацию в ЦУП РМИ в РТ, Проекта сельского во-
доснабжения и санитарии (ПСВС), E-mail: rwssp@midp.tj и ознакомится 
с документацией для торгов по указанному ниже адресу: г. Душанбе, 
Таджикистан, ул. Н.Карабаева - 56, почтовый индекс: 734025, тел: +992 
37 33 88 25; + 992 37-33-13-30  с 800 до 1700 ч.

5. Квалификационные требования включают:
Критерии оценки 
Постквалификационные требования
После определения конкурсного предложения с наименьшей оце-

ночной стоимостью в соответствии с подпунктом 33.1 ИУТ покупатель 
должен провести последующий квалификационный отбор участников 
торгов согласно пунктом 34 ИУТ, применяя только оговоренные требо-
вания. Условия, не включенные в приведенный ниже текст, не должны 
применяться для оценки квалификации участника торгов.

(а) Финансовое положение
Участник торгов должен представить документальное подтвержде-

ние того, что он соответствует следующим финансовым требованиям: 
Средний годовой оборот средств за последние три года (2020 - 2022 
гг.) составил не менее 7 000 000,00 сомони.

 (б) Опыт и технические возможности
Участник торгов должен представить документальное подтвержде-

ние того, что он соответствует следующим требованиям (требованию) к 
опыту: Участник торгов должен представить документальное подтверж-
дение того, что он успешно осуществил поставку как минимум 100% 
товаров включенного в Перечень требований (товары должны быть 
таким же или схожим по характеристикам) в течение любого из 5 пос-
ледних лет. Документальное подтверждение должно включать в себя 
Перечень работ с информацией по поставкам и удовлетворительном 
выполнении работ в течение последних пяти лет, включая контактную 
информацию о закупках.

6. Заинтересованные участники торгов могут получить полный ком-
плект документации для торгов на русском языке после направления 
письменной заявки по указанному ниже адресу: Проект сельского водо-
снабжения и санитарии (ПСВС), E-mail: rwssp@midp.tj, Таджикистан, г. 
Душанбе, ул. Н. Карабаева - 56, почтовый индекс 734025, тел: +992 37 
33 88 25; + 992 37-33-13-30. Документация для торгов будет направлена 
по электронной почте в формате PDF или курьером.

7. Конкурсные предложения должны быть доставлены по ука-
занному ниже адресу: Государственный комитет по инвестициям 
и управлению государственным имуществом Республики Таджики-
стан, ул. Шотемура - 27, ящик для подачи тендерных документов 
до 16 марта 2023 г., 1500 по местному времени. Подача конкурсных 
предложений в электронном виде не допускается. Опоздавшие 
конкурсные предложения отклоняются. Вскрытие конвертов с кон-
курсными предложениями состоится в присутствии представителей 
участников торгов, которые пожелают присутствовать при вскрытии 
лично по адресу: Государственный комитет по инвестициям и управ-
лению государственным имуществом Республики Таджикистан, ул. 
Шотемура - 27, кабинет № 9, 16 марта 2023 г. в 15:15 по местному 
времени. Все конкурсные предложения должны сопровождаться 
Залоговым обеспечением на сумму 80 000,00 сомони (восемдесят 
тысяч сомони).

С уважением Саидвализода А.Р.
Директор ЦУП РМИ в РТ Проект сельского водоснабжения  и 

санитарии.
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